PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR° 25/2024 FOLHA n® _J S0~

¥

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 5 /2024-PMB

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A

‘ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-
PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA E
SECRETARIA DA SAUDE

| AUTUACAO
é

Nesta data, autuei o presente processo na Comissio Permanente de Licitacio.

Em 12 de marco de 2024.

José Mafcio Urbano
Comissdo de S¢lecdo

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. PostglZ81 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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ESTADO DO PARANA
| PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:
Solicitagcao de Compra N° 21/2024
Solicitante: ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO Data da Solicitagao: 09/02/2024
Organograma: 0900000000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAM
Local de Entrega: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Objeto: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

Justificativa: EM ANEXO
Observagoes:

Desdobramento:

Fundamento Legal:

‘stificativa Valores:
“e®azo Execugao:

Modalidade:

Itens solicitados:

- . S Prego Unit. Prego Total
ltem| Codigo Qtd. Unid. d 4
9 . Especificacdo Estimado Estimado
1 215481-1 1,00 UN REPASSE DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 56.000,0000 56.000,00

2024, PARA A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE BANDEIRANTES-PR (APAE)

I Prego Total: 56.000,00 |
Dotagoes Utilizadas:
Dotagdo | Descrigao [ Recurso | Vvalor Previsto: |
253-09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00  MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL E ASSUNTOS DE 00000/00000.01.07. 56.000,00
FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 00.00.1.500.0000

Bandeirantes, 09 de Fevereiro de 2024.

A Dasting RASHONSALS)
\ Leite Bisetto

Portaria n° 14 15
‘ .159/2023
Secretaria de Assisténcia Social
e Assuntos ga Famiiia
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ESTADO DO PARANA '
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes

CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

Solicitagdo de Compra N° 22/2024

Solicitante: ALEXANDRO BERETTA Data da Solicitagao: 09/02/2024
Organograma: 1100000000 - SECRETARIA DE SAUDE

Local de Entrega: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA N° 661- SECRETARIA DE SAUDE.

Objeto: REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

Justificativa: EM ANEXO
Observacgoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
lustificativa Valores:
.azo Execugao:

Modalidade:
Itens solicitados:
- . I Prego Unit. | Prego Total
ltem| Cédigo Qtd. Un!d. Especificagdo Estimado Estimado
1 2154811 1,00 UN REPASSE DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 197.453,2300 197.453,23
2024, PARA A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE BANDEIRANTES-PR (APAE)
| Prego Total: 197.453,23]
Dotagoes Utilizadas:
Dotaggo Descrigéo | Recurso | Valor Previsto: |
362 - 11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00  BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - EMENDA 00303/00303.01.02. 197.453,23
IMPOSITIVA 00.00.1.500.1002
~
Bandeirantes, 09 de Fevereiro de 2024, ALEXANDR BERETT& '
i~
SECRETARIO MUNIGIPAL DE SAUDE
PORTARIA 14.147/2023

Assinatura do Responsavel
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ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA
Oficio n°® 038/2024

Prezada Senhora:

VVenho nor meio deste solicitar de Vossa Exceléncia autorizacio
para a realizagdo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-
PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA, em um valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais),
conforme Plano de Trabalho que seque em anexo, para utilizacdao no exercicio de
2024.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideracgao.

Atenciosamente

) .
Ana Caro!in%e | eite Rigetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Cerolina de Andrade

Leite Bisetto
Portaria n® 14.159/2023
Secretidria de Assisténcia Social
@ Assuntos da Famiiig

CEB\D
£ £
lIma Sra.

Claudia Janz ASS‘NAN”A

Secretaria Municipal de Administracdo
Prefeitura de Bandeirantes - PR




JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagao de realizacao de processo licitatorio, visando
o repasse financeiro a APAE, que resultara em melhorias na execugéo dos servicos
gue a entidade executa, conforme abaixo:

A Tipificagao Nacional de Servigos Socioassitenciais, que rege atualmente
toda a organizacao da Assisténcia Social, em todo territorio nacional, esta dividida
por niveis de complexidade do SUAS: Protegcdo Social Basica e Protegdo Social
Especial de Média e Alta Complexidade, de acordo com a disposi¢do abaixo.
Citaremos apenas a parte da média complexidade, que € onde a APAE esta
inserida:

Il - Servicos de Protecdo Social Especial de Média Complexidade:

a) Servico de Protegcao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
(PAEFI);

b) Servigo Especializado em Abordagem Social;

c) Servico de Protecdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida
Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestagdo de Servigos a
Comunidade (PSC);

d) Servigco de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e
suas Familias;

e) Servico Especializado para Pessoas em Situacao de Rua.

Atualmente em nosso municipio, a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE oferta o servico de FProiecao de iviédia Compiexidade -
Servigo de Protecédo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
Familias. Inexistem outras instituicdes que ofertam o mesmo servigo tipificado.

Desta forma, foi contemplada com emenda e necessita do repasse, pela
Prefeitura. Sendo assim, ha a necessidade de abertura de processo para atender
realizacio repasse para a entidade acima mencionada, conforme a 1 i 13.019.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitagado.

Atenciosamente

]

Ana Carolina-de Andrade Leite Bisetto
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto
Portaria n® 14.150/2023
Secretaria de Assisténcia Social
© Assuntos da Familia




GANDEIRANTE G

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA gﬁmﬁgé
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BANDEINANTES-PARANA
Oficio n° 5] /2024/GS Bandeirantes, 09 de fevereiro de 20224.

Senhor Prefeito,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia autorizagéo
. para a realizagéo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A
RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE
2024, em um valor total de R$197.453,23 (cento e noventa e sete mil, quatrocentos e
cinquenta e trés reais e vinte e trés centavos), conforme Plano de Trabalho que segue

em anexo.

Esperando mais uma vez contar com a atencdo de Vossa
Exceléncia, reitero meus protestos de estima consideracao.

Atenciosamente,

exandro Beretta
. Secretario Municipal de Saude

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Prefeito José Mdrio Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br :
Bandeirantes - Parana




GANDEIRANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA E"K’awgg
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BANOEIRANTES PARANA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitacéo para realizagéo de processo
licitatério, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024, a qual possibilitara
melhorias para a execugdo dos atendimentos realizados por aquela Associacao, de
acordo com as seguintes justificativas:

* Encontra-se instalada e em funcionamento no municipio, a APAE, onde o objetivo
€ promover a atengdo integral a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla,
disponibilizando aos alunos diversas atividades que possibilitam seu
desenvolvimento;

» Considerando os gastos gerados para a realizagdo dos tratamentos, se faz
necessario a busca de recursos para manter os servigos e ampliagdo dos mesmos,
possibilitando um atendimento de qualidade e eficiente aos alunos acompanhados
pela instituicao;

» De acordo com a necessidade em se adquirir maquinas, aparelhos e laboratério
multimidia, onde ser&o utilizados para o melhor desenvolvimento das atividades,
fazendo com que seja proporcionado um ambiente adequado tanto para os
servidores bem como para a populagdo atendida:

» Visando a importancia em adquirir materiais educativos e esportivos, onde serao
utilizados como material se apoio, tendo como fungéo estimular as criangas, jovens
e adultos, ajudando, portanto, no processo de aprendizagem:;

* De acordo com a necessidade em adquirir materiais de copa, cozinha, cama,
mesa, banho e material de expediente, onde serdo utilizados como itens de custeio,
visando proporcionar os produtos necessarios para a execugao dos atendimentos;

e Considerando a importancia em contratar demais profissionais, possibilitando,
portanto, a ampliagéo dos servigos, com o intuito em melhor atender a populagao
assistida pela Associagdo em questso;

* Considerando que a entidade possui veiculo proprio, sendo necessario portanto
sua manutencao, para que deve forma seja garantida a vida Util do mesmo, bem
como a seguranga dos usuarios;

» De acordo com a emenda impositiva vinculada no exercicio de 2024, onde seréo
disponibilizados pela secretaria de saude, um montante de R$197.453,23 (cento e
noventa e sete mil, quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte e trés centavos),
onde deveré&o ser aplicados conforme o plano de trabalho e destinagao dos recursos
a serem repassados.

Diante disso, entendemos que é de interesse desta
Secretaria Municipal de Saude, a realizagio do repasse a ser executado através da
emenda impositiva, pois ira contribuir para a manutengéo, continuidade e ampliacdo dos
servigos prestados pela Associacio.

Bandeirantes, 09 de fevereiro de 2024.

* \ﬂ{/\) ‘
exandro Berefta

Secretario Municipal de Saude

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parand
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Emenda Impositiva 2024

Bancada Vereador

Manoel Vieira

Luiz Gustavo dos Santos

Wanderley Ap. da Silva

Aplic

Secretarla Conta Nat Despesa

Subvenqao Saude Subvengdes Sociais

Beneficiado

Projeto

Fisioterapia

Valor

16.666,67 =7

TOTAL das Emendas

Bandeirantes - Parand,

de

de 2023

253.453,23

@D‘d

Assinatura do Vereador
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES &
Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923
ESCOLA PEQUENO PRINCIPE - EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL
APAE Autorizacao de Funcionamento: Resolugac N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bande Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

Oficio n®07/2024 Bandeirantes, 31 de janeiro de 2024.

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes — APAE de
Bandeirantes, vem através deste encaminhar o plano de trabalho e as documentagdes
solicitadas para emenda impositiva 2024 no valor de R$253.453.23.

Atenciosamente,

PAULO EDUARDQO DA Assinado de forma digital por

PAULO EDUARDO DA SILVA

SILVA PAPA:01683674839

PAPA:01683674839 Dados: 2024.01.31 16:06:53 -03'00'
Pad Efardods i Papé

CPF 016.836.748 39

A
Secretaria de Saide de Bandeirantes



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES - PR

, PROJETO
AREAS DIVERSAS NO AMBIENTE
ESCOLAR

APAE - BANDEIRANTES
2024

Jo



PLANO DE TRABALHO

1 — Dados Cadastrais da Entidade

Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bandeirantes

C.N.P.J/M.F: 77.563.815/0001-03

Endereco: Rua Antonio Alvares Torres, 50

C.E.P: 86360-000 Municipio: Bandeirantes

Estado: Parana

‘ Telefone: (43) 3542-4544 E-mail:bandeirantes@apaepr.org.br

Codigo Banco: 001~ Agéncia: 0429-4 Conta Corrente: -

Representante Legal: Paulo Eduardo da Silva Papa
RG: 12.639.820-4 Orgdo Expedidor: SESP/PR  CPF:016.836.748-39

Endereco: Estrada da Tabuleta - Rural
Telefone: (43) 99104-1033

E-mail:pauloedupapa@gmail.com

Responsavel Técnico: Sonia Regina de Souza Rossato

RG:8.627.127-3 Orgdo Expedidor: SESP CPF:157.419.609-12

2 — Descric¢ao do Objeto:

Aquisi¢ao de verba para contratagao de recursos humanos, manutengao
de atividades da Instituicdo, aquisicdo de aparelhos, equipamentos para
fisioterapia, equipamentos digital/multimidia, e material em geral de acordo com

necessidade da escola.



A Instituicdo atende 164 alunos, nos setores pedagdgicos, saide com
atendimentos nas areas de psicologia, fisioterapia, assisténcia social,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, equoterapia e neurologia.

A escola tem como prioridade o atendimento de qualidade com
profissionais especializados, equipamentos e materiais de acordo com as
necessidade dos alunos, além de ambientes com espagos adequados e
harménico para melhor atender os estudantes.

O ambiente bem preparado nos aspectos higiénicos, conservado e
apropriados é fundamental para o estimulo ao aprendizado dos alunos com

necessidade especial.

3 —JUSTIFICATIVAS E METAS:

- A entidade procura realizar os atendimentos necessarios de acordo com
as possibilidades e suprindo as necessidades basicas para um funcionamento
de qualidade.

- Atende com prioridade os alunos na sua necessidade pedagogica,
higiénica, vestimenta com uniforme, materiais pedagdgicos e esportes.

Prioriza o desenvolvimento de cada aluno, com profissionais capacitados
oferecendo tratamento multidisciplinar, além do pedagdégico.

- A pessoa com necessidades especiais necessita ser trabalhados com
equipamentos e aparelhos especificos de acordo com os trabalhos
desenvolvidos individualmente, usando métodos e praticas de ensino adequado
as diferencgas.

- A escola prioriza 0 ensino, a igualdade de condigbes de acesso,
permanéncia e atendimento de acordo com a necessidade e especificidade de
cada aluno, nas diversas areas a serem desenvolvidas, respeitando a dignidade
da qual esta revestido todo ser humano, impbe-se como base, e valor
fundamental de todos os estu&oé, ;géés e praticas direcionadas ao atendimento
dos alunos que apresentam necessidades especiais, independente da forma que
se manifesta. Juntamente com o valor fundamental da dignidade, imp&e-se a da
busca da identidade. E para encontrar sua identidade especifica, cada cidadéo
precisa encontrar-se como uma pessoa, familiarizar-se consigo mesmo, até que

)almente, tem uma identidade, um rosto humanamente respeitado.




METAS: Melhorar o atendimento viabilizando servicos especializados para a
pessoa com necessidades especiais nas areas da saude, pedagogico, cultural e

social.

4 - IDENTIFICAQZ\O DO OBJETO:
Proporcionar aos alunos com deficiéncia atendimentos nas areas da
saude com psicologos, fisioterapeutas, neurologia, terapia ocupacional,

fonoaudiologia, assisténcia social ao aluno € a familia, além do pedagogico.

5 — INDICADORES E PRODUTO ESPERADO:

Proporcionar a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla atendimento
especializado na assisténcia social, saude e educagao, promovendo e
estimulando a protegao, orientagéo, prevencao, inclusdo e defesa dos direitos
da pessoa com deficiéncia.

De acordo com a legislacéo vigente a escola ‘oferta Educacao Basica, por
meio de adaptacdes e flexibilizagdo curricular, metodologias e recursos de
tecnologia assistida, para atender as necessidades educacionais e especiais dos
estudantes com deficiéncia e Transtornos Globais do Desenvolvimento,
assegurar uma educagao de qualidade aos estudantes com Multiplas
Deficiéncias e Transtornos Globais do Desenvolvimento, com foco em suas
peculiaridades  individuais e ofertando um atendimento de qualidade

proporcionando melhoria e qualidade de vida aos alunos.



6. CRONOGRAMAS DE EXECUCAO (FASES/ETAPAS):

Descri¢io

Inicio

Término

Valor j

Previsto

- Recursos
humanos;

- Aquisicao de
aparelhos e
equipamentos

- Manutengao e

conservagao de
veiculos
Manutencao de
atividades na
escola:

- Material educativo e
esportivo

- Material de copa e
cozinha

- Material de cama
mesa e banho

- Material de

expediente

Fevereiro/2024

Dezembro/2024

R$253.453,23

14



7- PLANO DE APLICACAO:

Tipos de Despesa

TOTAL

Prestacdo de servigos — PJ;

-~ Aquisicaio de aparelhos e

equipamentos de multimidia

- Aquisicado de aparelhos e

equipamentos de fisioterapia

- Manutengdo e conservagdo de
veiculos
Manutencio de atividades na escola:

| - Material educativo e esportivo

R$104.666,67 ~

R$46.000,00

R$ 33.333,33

R$20.000,00

R$ 30.000,00 —~

- Material de copa e cozinha R$ 10.000,00 -
- Material de cama mesa e banho
. . R$ 6.000,00 -
- Material de expediente
R$ 3.453,23
TOTAL 253.453,23

8 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PREVISTO:

Meés/Ano Valor
Fevereiro de 2024 R$ 253.453,23
TOTAL e

CPF 016.836.748-39

RO

Sonia Regina de Souza Rossalo
DIRETORA
RG 8.627.127-3

PEBOLUGAO 03643719
DILE 1d0dd = 149200

s
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Associacéo de Pais e Amigos Dos Excepcscnais de Bandeirantes - PR
CNPJ: 77.563.815/0001-03

Rua Antonio-Alvares Torres 50 — Jardim Paraiso

Cep: 86.360-000 /- BANDEIRANTES - PR

PROJETO MESA EDUCACIONAL ALFABETO

— OBJETIVO:

As atividades lGdicas na educagio -especial 'tém con’mbmdo muito no
desenvolvimento psicomotor dos alunos, a Mesa Educacional Alfabeto possibilita
através da fecnologia apoiar o processo de alfabetizacdo e letramento através da
ludicidade. Com isgo, alunos com necessidade especxa;s ganham em- intefésse e
huma maior absorgdo dos conteucéos

=  iMiesa Educacional Alfabeto:

" 94 Blocos Vermelhas
= 116 Blocos Amarelos . | | 5: R$ 29.990,00
= Monitor, CPU | |
» Tediado colorido, Mpuse.

= Assentos coloridos 6 lugares
= Modulo é sensor eletronico

= 3 dicionarios Aurélio - -

VW, educdigntal.com bv
Rua Abaeté, 174/304.— CEP 91130-490'« Porto Alegre - RS:
F: 51 3015.1664 - whats: 51 986172527, atendlmento@educdlgltal com.br




3 Educ Digital

AP
gy
Aate »ﬁ;ﬂ B .
\'Gg)é*ﬁ@ %" Inclusdo, Educaggio e Satde
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a éapéi;itagéo e Treinamento online.

- Central Educacional Affabeto ~ 4h com grupos de até 20
professores a:serrealizada numlinico dia.

> instalagio:

Contempia a central completa, software

o

Q Mesa Terapéutica Interativa
Objetivo : '

A Educ Table, com aproximadamente 100 contelidos educativos instalados para explorar a
Educacéo Lidica, Pedagégica, Cobrdenacio Motora, Atengéio.e Memoéria. Esse recurso tei
acesso ao Windows, Android e Intefret, permitindo quié professores possami instalar atividades
feitas por pesquisas oudesenvolvida-pelo: prépio: valorizando-os contedidos-autorais e o

friné

conhecimento individual de cada profissional. ' |

g

—_PRODUTO | Gt [ VALORUNIT [JOTAL

EDUC TABLE T ] T
Display Touch-Screen DE 21.5 polegadas, integradaa um |
mini PC, sem sombras e imagem em KD em alta definicdo. , |

*

ONLINE: _ .
Todos ds professores e replicadores réceberfio nas
préprias unidades : BN
.- Apresentacdo geral da tela & suas ferramentas; ideias de
| planos de aula S S
' --Utilizag4o.das atividades, como baixarjogos
educacionais, como criarcontetidos
- Manipulac&o ‘através do:touch screen

Capacitagéio e Formagao, instaiacio e acessérios‘ 0t R$ 8.950,00 1 R$'8.950,00

 woww.educdigital.com.br ‘ ‘
Rua Abaeté, 174/304'~ CEP 91130-480 - Porte.Alegre — RS
. 51 3015.1664 — whats: 51 986172527 - atendimento@educdigital.com:br

Jg



» CONDIGOES:

°  Prazd deentrega: 30:dias

°  Pagamento: 3 vista:no pedido.
° Validade'30 dias

° FRETEINCLUSO .
19102/2024 S

® .
@ﬁfg&’ Inclusio, Edu::,a‘g‘éqe Saldg

Atenciosamen'te,(

e

]l\’f -,l'i

_ . www;educdigital;cdm‘.br _
__ Rua Abaeté, 174/304 - CEP:91130-490-- Porto:Alegre—R&:
F: 51 3015.1664 — whats: 51 286172627 - atendimento@éduedigitat.com.br




- | | DATA:19/02/2024

Cliente: Associacdo de Pais e Amigos Dos Excepcionais de Bandeirantes - PR
CNPJ: 77.563.815/0001-03

Produto/item/Descrigio Quanﬁdade " valor | Valor total |

[Mosa Bducacional Alfabeto |01 | R$30.289,95 | R$30.289,95 |

. EducPlaycompacta - . _— 01 4 R$ 9199’90 R$9199>90 |
[Valor Total: R$. S ’

{Pagamento 3 vxsta n9-fpe}iic;io; T "h’?z 84 1

=i gl )"mstuR ,

:Oxgaxne;nto vélido por 10 dias.” _ o.".”?'E’E{\P"Y’ LTDA:

fén dime-'nneufothemw@ﬁﬂ't‘ffoofkﬁ{:om
Rua Rodolfo sinch, 312 - Porto Alegre, RS, Brasil
- CNPJr42.841.862/0001-97

Neuro Tﬁerapy LTDA




S350 Marcos, 19 de fevereiro de 2024,
APAE de Bandeirantes - PR
Ale Financeiro

NOME DA EMPRESA: MONDIALE ACRILICOS IND. COM. LTDA
CNPJ: 09.452.825/0001-11

Rua Luiz Cioato, 44 — Centro

95.190:000—SAO MARCOS /RS

F, 543291 1052

Conforme solicitacdo segue orcamento:

QNT PRODUTO/DESCRICAO -  VALORUNI VALORTOTAL.
01 | Mesa Educarional Alfabeto | R$30.199.90 | R$30.199.90
_01 | EducPlay compacta | R$9099,00 .,  |R$9.099,00

- TOTALR$ 39.298, 90
PRAZO DE ENTREGA: Até 40 difs gpis E%x DE PAGAMENTO: A vista
VALIDADE DA PROPOSTA: 1djas * Bt /3001 1
Ficamos a disposigfio para eventumsﬂdﬁﬁmm LE ACRIL) COS

Atenciosamente, /7 IND./ COM LTDA
y {p . ¢ a

Mondlale Acnhcos .

N
SN
>

MONDIALE ACRILICOS IND. COM. LTDA
09.452:825/0001-11
R. Luiz Cioato 44, Centro
Cep: 95.190-000 = Sao Marcos /RS
(64) 3291~ 1052




02/02/2024, 14:34

' CONTROLAR

MONITORAMENTO ESTUUMANCA

e-mail: grupocontrolar@gmail.com
Rua Euripedes Rodrigues, 574 - Sala 03
Centro - Bandeirantes / PR

GMPE

CONTROLAR MONITORAMENTO E SEGURANCA

CNPJ: 37.016.099/0001-20 | Fone: (43} 3542-0694

v |

Orgamento de Produtos

Numero do Orgamento: Data { Hora: Status:

4/2024 31/01/2024 - 23:25hs Rascunho

d;e;te - . e e e e e+ e CPF/CNPJ s e e s £ s

APAE

Telefone: o é_r;"a'“':'

Enderego: Baimo/CEP: Cidade Estado: i

-PR
Produtos
Item Cod. - Nome Qtd. Valor Subtotal

1 CBO1 CABO co;qAL RFO 4/2 2x26awg 200 R$ 1,95 R$ 390,00 |

2_ [CPIVB1100]_ H .-gAlXA PLASTIé;;J-;éL;R;;;gbx 1100 6 R$ 16,00 R$ 96,00 S
3 1 VHL11208 ' CAMERA i;TELBRAS VHL 1120 8 ’ S 8 ! RS 200,00 R$ 1.200,00
4 ! 005839 CONE(;TO;R éONEX BNCbMOLA INTELBRAS o o 12 RS 6,00 R$ 72,00
5 | ooSe%  CONECTORCONEXP4WACHO 6  Rse00|  Re300

- ; Mﬁg;uoosc DVR h;lZJT_TI HD MHB;NOS-C - 1 R$ 970,00 R$ 970,00 |
7 FT576 ;ONTE ACIDC XF120‘;~|;\;FELBRAS o 1 R$ 140,00 R$ 1‘1—;;0.
8 [H02T507] { HD ﬁF—’;RA DVR 2TB 1 R$ 525,00 R$“g:25 oom f

; - 4

9 SERVICC { SERVIGO 1 R$ 100,00 R$ 100,00 ;

'é;;‘;;;;{;(;};;};;;; S “ R$ 329, oo

Frete - - R$ 0 00

To.t,_a.l... i

Informagoes complementares

Vendedor:
Rafael Rodrigues

httne/ienntralar.amne. ann/imorimir/oronostanroduto-480707orint=true

R$ 3 529 00

Gerado por GMPE em 02/02/2024 as 14:34

11




—_— T L e

Cliente:
End.: RUA ANTONIO ALVARES TORRES 50

Cidade: BANDEIRANTES
Tel: 9-9631-8806 ( GABI)

bandeirantes.pr@apaebrasil.org.br

equipafentos

" ORCAMENTO

ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES Data:

CPE/CNPJ: 77.563.815/0001-03
CEP: 86.360-000
Bairro: JD PARAISO
‘Vendedor: Rodrigo Del Valle
Insc.Est:

Equipamentos .. e . as saie o CODIGO QW ___
BIKE EMBREEX 310 HORIZONTAL 2 RS
BIKE EMBREEX 309 VERTICAL 1

__ValorUnit._______

5.490,00 RS
R$

10.980,00
4.190,00

REAVIENTO VAIIDO POR 10.DIA

T ToTAL T RS
A VISTA RS

GCS ZAMPARO

15.170,00
14.400,00

.Forma-de Pagamento:

Frete/Montagem: Gratuito

Prazo de Entrega:

22



"MOVEIS E BRINQUEDOS EDUCATIVOS __

Cliente: Apae
Cidade/Estado: Bandeirantes/PR
ltem Qidade Material Valor do ltem
. | : Plataforma para fundo de piscina 5513.80
124x84x48,5cm '
2 2 Colar cervical longo 845,50
3 2 Colar cervical para piscina 506,54
Rede balangco sensorial para
4 ] desenvolvimento infantil 321,10
5 1 Oximetro de pulso UTI100 3923,50
6 ] Massageador facial touch 235,60
7 1 Mesa sensorial smart kids 3680,00
Massageador facial quente e. frio
8 1 para limpeza lifting 285,00

rejuvenescimento

Valor Total
R$ 5.513,80
R$ 1.691,00
R$ 1.013,08
R$ 321,10
R$ 3.923,50
R$ 235,60
R$ 3.680,00
R$ 285,00
RS 16.663,08

o

i

Allan Jhones Lopes Santos
Proprietario
CPF n® 356.722.788-25
RG n°® 42.672.182-2 SSP/SP

Tupd/Sdo Paulo, 19 de Fevereiro de 2024 - Proposta vdlida por 30 dias




JB Ollvelra 8r|nquedos e Eqmpamentos LTDA

Matena\s Pedagoglcos Mobifias, Equipamentos Hospitalares,
papelaria, Informatica e ddateriais Esportivas.

Contato: ||{18]1 997083-84€1

€

{

18) 89746-4515

Enderego]Rua Quito, 33

Bairro: Res. Carmesim i

Cidade: |llungueirdgolis-SP

CEP: 17.890-000

CMPL 36.264.525/0001-81

LE: [s08.030.485.118

Cliente:
Enderego:
Cidade:
CNPJ:

E-mail ohve!rabrmk@out!ookcom
Sl 7 ORGAMENTE:S

Bandeirantes/PR

Assouagao de Paise Am|gos dos Excepuonals

Vendedor Responsavel: JOSE FRANCISCO

o “Descrigio do Profute

. Plataforma para fundo de  piscina
1 unid 124x84x48 5cm 5974,25 RS 5.974,25
. 2 2 unid _||Colar cervical longo 967,80 RS 193560
3 2 unid _|[Colar cervical para piscina 578,49 RS 1.156,98

. Rede balan nsoria i
4 1 unid I ede alanco sensorial para desenvolvimento 385,62 RS 385,62
infantil

1 unid  |Oximetro de pulso- UTI100 3965,20 RS 3.965,20
6 1 unid  |Massageador facial touch 284,70 RS 284,70
7 1 unid |[Mesa sensorial smart kids 3729,65 RS 3.729,65

. Massageador facial quente e frio para limpeza
8 1 unid lifting rejuvenescimento 345,60 RS 345,60
Valor Total da Proposta: RS 17.777,60

Orgamento valido por até 7 dias.

36.264.525/0001-81)

Entrega: Até 20 dias

-

18 OLIVEIRA BRI¥QU ,,fif‘f’aw\\
EEQUIPA i‘ﬁi’"m’ﬁw

Rua Quito, n° 33
Resid. Carmesim U

CEP: 17.820-00 - Y

JUNQUEIROP =5sP 1

J B Oliveira Brinquedos e Equipamentos LTDA
Assinatura do responsavel: Jéssica Buqui Oliveira



LS

RAFAEL RODRIGUES ROCHA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
RUA - TIBAGI Ne 3221
BAIRRO - VILA NOVA CEP: 15.501-222 |
VOTUPORANGA - SP |
CNPJ - 35,166.971/0001-90
I.E - 718.204.981.110
TEL - (17) 9.8112 - 7553
rafaelbrinquedos@hotmail.com

. PRODUTOS E EQUIPAMENTOS

ORCAMENTO
Assoc. Pais e Amigos dos Excep. De Bandeirantes/Parana
ITEM | QTD DESCRIGAO RS UNIT. RS TOTAL
1 1 |Plataforma para fundo de piscina 124x84x48,5cm R$ 5.560,50 | R$ 5.560,50
2 2 |Colar cervical longo R$ 899,64 | R$ 1,799,28
3 2 |Colar cervical para piscina R$ 534,60 | R$ 1.069,20
4 1 |Rede balango sensorial para desenvolvimento infantil R$ 368,79 | R$ 368,79
5 1 |Oximetro de puiso UTI100 R$  3.965,35 [ R$ 3.965,35
6 1 |Massageador facial touch R$ 255,20 | R$ 255,20
7 1 |Mesa sensorial smart kids R$ 3.725,14 |R$ 3.725,14
Massageador facial quente e frio para limpeza lifting
8 1 |rejuvenescimento R$ 32020 |RS 32020
Votuporanga SP, 16 de Fevereiro de 2024, R$ 17.063,66
RAFAEL RODRIGUES ROCHA
22574088883

RUA TIBAGI N.° 3221
VILA NOVA - CEP 15501-222

|__ VOTUPORANGA - SP. _|
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] elhotia da qualidade de: vida das. pessods: ¢ ’
telectua,_ & multipla; - riio§ globais do des‘en’volwmento em seus c_ 'Los_ def’:wda' criancas,
do es,. adultos e:=1/osos buscando .assegurai-lhes 4. prot~ ’ ial. ‘6 ‘pleno: exerciclo da

aaaaa

ealizando’ atendimenito, assessoramento, defesa ¢ | ireites,; de -
; ' ot deficié) Srefcialiente mtelectua ,,e.,multlpla, > para-suas:familias;:

At 10- —Paraiconseo G0 s, a;Apagse propde.a: - -

1 — -exeoitar servigos, rogramqsz <projetos e’ “benefic =
permanent ua‘ s da assisténcia social e aquem deles: necessxtar,,,; -

i d aria e sxstematlca n3o-§e restringindo apenas-a dxstubu —~

ong@ da-vida, visando ao: plt serivolvimerito d L pessoa, sew- préparo:para.o; i

ualificacéo para & trabalho :
wT,

1 "‘pj‘lhas financeiras-de-dmbito: mumclp .
' gmnals, com:0 objetivo de ar -

ofm- dcﬁ<:1en ia, plefexenclalment b

dds mstltuu;oes pubhcas & puvadas nas ‘acBes € nos o
Snto: a, preferencialitiente




VII - pmlmpar do intercAmbio. entre’ as entidades coirmas, as analogas ﬁhadas as assoclaqfies
is:instituicdes-oficials’ Tunicipais; nacionais ¢ intern

X - fiimar Ppaté fias cofiientidades’ oA € analogas ‘solicitar e feceberrecursos de gﬁo plblicosie
privados;.eias: conmbmc;ées de pessoas.fisicas ejutidicas;

K= produznr:errcomelcmllzal produtos :servigos com-ou: sem cessio: de hao: de
da garantla dexq ualldade dd oferta-dos- serv'c;os pres adOS' mplantar ‘.mant‘ ualy
' g 0. de: ,;qap,},t,agﬁ’o» de. rec ‘

‘mtegrf : : s ' ¢
contablhdade destacadas.em suas:Notas’ E‘(pllcatlvas.

XIf = fiscalizar:0:uso do-nome:* Assoc_lac;_a' ai 5 XC
Apae mformando 0 uso indévido=4 Federaz;ao dag- Apaes, 1o Esta

Ay suas:far

milias

X1V desenvolver agdies. de fortalecitrerito de viriculos familiares, prevenindo. a: ocoiréncia de
abugamentos, '

XV=.apoiar e/ou:rgelencxar casas-lares pata as:pessoas com-deficiéncia, preferencialmente intelectual'e
G'SH “"lal ou. abando 05

ml ._pla, na- gcstao.da :

. i xecutar; nos limites territorigis-do; seu mun
po itica da Fe - :das ‘,Apaes &6 ‘Estado & da Federaqao NEeior
urando:e efendendo O-progresso; .o; plCStlglO, a credibilidade ea: umdad

eﬁmc;ao da polltxca mumcxpal de atendlmen
' i polmca

"gentnd des=' prlvadas, pol icas:quie asseaurem
éncialmente intelectual e mul’apia,

28



nreltos 4 pessod zom -defic
eacomuiidade;




~ envo]wmento com acausa da pessea com: deﬁcxencla, compromisso com.as: a(;fies desenvolv
- Apde:

B —Osassociadosndo-réspondei, nei
""' da-Apae.

Arl. 15'41-'—'"Of:-:qu.fé:dro::,s.‘oc'ialzd.a,-,-Apac:»é'QOﬁSﬁt_t,i'iido.-:-p.e‘lhs,isegiifiﬁ.tf’e.sz,.wtat‘iegci_'rfia;sed.é‘~aSS'<:ét9§a‘fc_ib‘,s.:.

Dos Titulos: Hoioxificos

t. 16—~ A Apae podexé conceder, em:casos especxa 8,70

raciadi _Ion




iirites; qiites: com:suas

I participatdas Assembleias Gerais; R -

fdatos &:eleighode membros do Corselli

’aplesentar propostas:de altelagao%doi
hoxde ) ‘dd Federagdo'] Naexonal:das Apae

5 comisspes técnicas;: de- estudo € de trabalhos, quando.vAconvxdado erde:




T = manter padrao de-conduta ética de forma:qa preservar € a ‘auments
Apagangno municipio;

B

éqmtewcom,suas obrxgaqoes soeiais,

§ ‘3° Os assocxados contx 1bumtes& quando fu‘ncmnérlos da Apag,¢om’ vmou’lo dn‘eto ou mdneto, nfe’

Secao IV

‘Dis:Obrigagdes:dos Associados: . .

Art. 18'=SHo obrigagbes dos-associados:da-Apae: |

nteibuigdes eiguanto a“s‘*s"‘d'iiihdos;'abmltfib.ui‘r'it'es;’eipres”tar'itoﬁas,faswiannm\agﬁ?c's;Sd:lii'cifajﬂ'as,,@

pelos.6rgdos diretivos;.

III ac""ltar as’ mcumbenclas que Ihes forem atrxbuxdfls pelos drgdosidiretivos:da. Apae, partlclpando de

Execufiva, o




:Adlnlnlstracae da séderagao daszpaes ,o::Estado e/owda_._Apae que expedx

do das penalidades: previstas no .art, 19, a intervengio, na Apae oy amda % alquwamento da,




P

A

I—#Assembleia:Geral;

[l Consglho de Administrago;

Segao T

Da'Organizagho

fio brghos da:Apa, Tesponsévels porsuaadministragio:




‘ consecticio do- r@pectlvo objeto socialy de forma jmcdiata ou por meio ‘da’ constltuxgao d& fando
- pattimonialigufundeide reserva. e

elei¢besidoP .H
candldato pala 08 calgos de PleSIdente e Semetauo da Assemblela jf'Mj con

\
|

Segdo 11 e
| ‘Da.Assembleia‘Geral .




H2

Noedital de: convocagio da Asseniblefa Gir
tay-hordrio, local.¢ a respectiva dider do:dia;

) ~ guit au;:conwcac;ao e
constarem dos editais-de convocacdo; n

- Art, 25— &, Assembleza Geral, GrgHosoberano:di ‘Apae compete exclusivamente:

1 —homologar as altelac;oes do;Estdtuto;.
: ‘ Il=decidirsobre fisgo, tr;an.s’fé.rmagéo:ze-aext-ingﬁéféla: Apae;
- 0= eleger-os membros.da Diretoria; Executlva, do; Conselh@ deAdm ;1,nl‘fﬁtra§:§o exdo- Conselho Piscal;

TvV";z—,,-:‘c?i;esitiEu’izi‘:;mEmbnosi;da-fD".'i-rét_ori'afEXeeu’t'iya <

%

Pardgrafoinico — As Assembleias Gerais re'lhza Se<a0; pleferenma mente na sede da Apae

posto 1as: L
da ‘maioria sxmples dos associa os: da m,Apae na Ass
convocada para esse finy,

11




'S‘ejfjioiﬂlf

Do Consetho:de:Adminisfracao

com seus deveres assocxatlvos prevmtos neste Estatuto.
onselhode Adriinistraglio sefa

1

IV = - exaniinario: relatério:de; atmdades da’Diretoria‘l Execufwa ‘ga-situacio finance)
-exercicio;”

’t'afg'””fé‘ifa' éla-Ditetoria Executivay




VAIL~ referendarou nio, ‘bem como rever; quando-for o caso; penalidades aplicadas:pela. Diretotia

Exeguitiva;

IX — aprovaroiriso o:nome do Proctitador I urfdico edo ‘Procurador-Adjuiits;indi

Executiva;

X"—'ipncen¢h§r¢asityagaS:(]Ll&?S@Wﬁﬁiﬁgaﬁémgz_no'fj’,con'sfélim?‘def’;ii?i'diniiﬁi’ﬁfl":ﬁfg}ﬁbﬁ'e,'n".o"j onselliosEiscal;

Executiva como candidato 4 Presidéncia

‘permitindo-se-‘ao* ~
al'e a Diretoria-Executiva;

caso de renfiricia ou destitui¢do da Diretoria Executiva, por
eus membros, convocando Assembleia Geral Extraordindria para elei¢do da

‘XL —-assumir a Presidéncia ‘da Apde, 1o
indicagfio: de trés de

‘Ditetoria Exéotitivine praze  de/60/(sessenta) dias;

eiso XIV deste-artigo, somente:serd.permitida.se:

Haticiamento

‘primeira reunifo;;

ra-0s-associados; contribuintes; anualmente; :na.

provar o-regulamento de compras, aljenacfes ¢ contratagbes de bens, obras-e. setvigos; que-

XVIII -a i , :
brigatéria na fotina.do quantd dispuser.

rutilizade dé mariei

Seco IV

Do Conséllio Fiseal.

00 Conselho Fiscal serd. comypoisto ds 36
i Geral O

nos;permitindo-se.a:reeleicso.
2 —Em:caso devachiicia; omahdatoseraassumldopelo eSpectlvosuplenta ‘selrtériino,
t. 31~ Conpete.ao Coriselho Fiscal:

o

?




quantos:necessatios; no:caso«de-auséneia, reniineiaionsimpedimento;

dlancete:semestral apresentado; pelo. Diretor Financeiro, opinando a respeito;:

[V =-apresentar-relatdrios de receitas e despesas, sempte-que foremssclicitados;

al evsugestoe

Segao V'

Da Diretoria Executiva




X~ promovercampaitias

Kl—convocara-Assemble

um‘r-se-é no' mxmmo, de ‘02 emi 02 ‘mieses, sendo NECESSATIA
iembres, para as dehberagoes

{ o a Diretoria. Executlva aguele
, “,,.comp _recer atrés reuniGesiconsecutivas:da i

Segao VI

Das Atribuicses da Diretoria: Executiva:

ete 4 Diretoria Executiva:

I~ promover ¢-fomentar a realizagdo;dos fins da-Apae;

v A inhan
A dmmlstragé’ 'para palecer temctendo “q8,,a; seguu aAssemb‘lex

subiieter 46-€ onselhoide: Administragio o'relatério desias: at1v1dade,
rcada, exercfcto,

VIIL ~ constituir: comlssoes especxals encarregfidas da: execur;iio dosfins da- Apae, supervxsxo,
atuaq:ao,

Ridod

15

5%



o~

didrio “oficial do Estado \ou dé Mummpxo-bu em jornal de gr:

Estad para exame de ﬁualquer cidadéo, sém prejuizo das pubhcagoes em: ditio.ofic
exigidas,

tiva, com prév‘a Justlﬁcatlva poderé ‘eonvocat a realizagio
»A,v1rtua1 ouqu )

Segfio VIT.

Das Atribi

os,Membros da Diretoria: Executiva;

mpete-ao Presidente:

o pleno-funcionamento dos:ser vigosda. Apae ngs:seu -aspectos legdis; administrativos,

técnicos e:pedagoglcos .com o:apojo-do Conselho:de: Admlmstragao,w

selho de AdmmLstr'zg:ao o relatori anial «da ‘D" et@na sobre as: atmdades da
ada.ang €20 tétmiho dg:mandato, 3 Assembleia Gery

o

VI - -dirigir a-Apae; ressalyada a. competéncia do-Consellio de Admini

conseciigao de:seus fins, podendo delegar, parcialmente;. -Suasatiil

1st%é‘g1:_ﬁqﬂ; atendéndo A perfeita
bui¢ses;

VII =. assindr cheques,. contratos: de ‘empréstirmo . bancamo, ordens: de -pagamento: ¢ uansfere
bancams co ‘»untamente com o 1% Diretor Financeiro.ou-com o-seu. substitutt: estatutatio:
pagamento. das obmgagoes ﬁnancelras daentidade;

1 deverdo ser mov.xmentados ‘por;mexo "
Sic ente <8 pelo 1° Dxretor Financgiro O por: i i
; m,magn 1C0: :

fv_'gotes de:. a«mowmentagao dog TEC

mcl ‘




<

extratos :enfim,todas:as:opera

VI ~instalar; prover e:supervisionat: -ass6s50tias ¢ coordenadotias quejulgarnecessérias, constituindo:

uifi colegiadoreom concepgBes, diretrizes.e agdes unificadas;

votos.
At 36 — Compete ao-Vice-Presidente:

1.- siibstituirospresidente em:suasifaltas, licei

é.tmdédeé da Ap'le'

11T — exercer.atribuicdes suplétivas que lhe forent confiadas;

Difetotiz Bxecutiva, na'primeira reunifo do man

o Estatuto dasApae; -

18




08 meses; do

5éssupletivas que l'he:;'forem;conﬁadajg .
At’té.5§91—T.Gbiﬁ‘p‘e‘tesab; **DiretorFinanceiro:

L—elabotara revisdo:orgamentaria, semestralinente;

eslibmetésla a: aprovat,:ao da Diretotia Executlv

s

ef pagamentos.nos.limites:ou- pela’ forma: éstabelecida potdecisiio daDiretotia Exe

OI’Iﬂ Executwa os balancetes mensals o relator”
'*p‘"esta lo- de contas [

is faltas, licengas:¢ impedimentoss

Il'<:assumir:o =maﬁ"c‘fatb; -em-caso.devacancia, até:o seutérmino;:

tivas-que lhedforem confiadas.

~Eompete:a6-Diretorde:Patfiidnio:
T—supervisionar; zelar e inventatiar.opatriméio da Apae;

Ii—tersob suaiguarda’e:tespoi




(/.

HI

Art42 = Compete aoDiretor:Social; d

1 —organizar as:atividades sociais;

II'—elaborar o'programa-de;solenidades;

‘realizar eventos:sociais:comralfinalidade.de promover:

a instituicao;

&

Seghio VIIL

Da:Autogestiose.da Autodefensoria:

IV —promover eventos:com:a finalidade:de arrecadar-findos,.apds-a aprovagio:da

otia Executiva;
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tado-para.os cargosida-atitod
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paracom or:qualquer
onselho Consultwo serd mantlda . exeeto para: o-cargo :de’ President

]

dorsolicitadoreifor: -possivel, fatos:e: pratlcas cotitrovertidos-ouobscurosida:]
‘do Movimento. Apaeano, cori-o fim de-dar: supene a f losof a.do. mesmoy:

,_,._,.ﬁl,_osp‘tal.c..,az;e’nlfqgraméﬁ;@}'dQéM‘O{VimentO-s.A?paeaﬂ‘Oi;f

te; dos-evenios:realizados pela Ap

CAPITULG IV .

Soramento - superxor 4:ser exermda por pes 08,
8t ber jtidico, 1 mscmt i Ordem’dos: Advogados:rdo Brsil:

¢ ¢ Adjtinto tein a atr ibuigo de sibstituir o Procurador Juudlco has,
¢as ou 1mped1mentos deste.




m-deficiéncia; prefereheialmenterintelectualiemniltiplay

II defender a8 mteresses ‘da Apag; em jiifzo oii fo a déle, mediante’expresso mandato-do Presidente: oi

-desseu substituto. legal

‘ iH!Ii—::fel'abofa.r,,».\;examfi“ﬁa"rz;esevzisarfnii‘mi‘t’:‘as**v:td‘e;eic_dmratgs’:f‘ezfc:dnvéni"co"s_;,., : -

1¥=e

. Dis Receitas,do Patrimbnio.e das Prestagdes de:Contas

citas-da Apag;

necessdrias;a.sira'maiuten¢o, serdo constitufdas por:

V'—doagdesde qualqueratureza;

VI = qhaisquer:proventos:e auxilios.rece vidos;

utfdicossobremmatéiade:
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Cdmnssao Elcitoral’ msﬂtuxdaipela Apae poi mel_o_ de- Resolug‘:ao)e 1eg1i ados. pe

Tesmas

Dn etorla podela ser prorrogado atéa. posse= oseleitos.
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 Diretotia Exeeutiva, 0 Conselho-de Adiniris

tragiio.e o. Conselho Fiscal.das Apaes:cujas
o7 loineste. estatutosdeverdo tomai

‘duz

minhamento pela Federagfio:Naci
até 120 (gento. & viiite)--di
Gerais Extraordin




reSIdenté- na rua EllSlo Manoel dos Santos, ndﬂ338 brasnlelra c}asada advogad
Secretano Maria:Helena:Fernandes: de:Negreiros, résidente nia-Av, Pref, Moacy
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AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
Assom?ﬁdAa?a em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federal N° 91.108 de 12/03/1985 — Registro CNAS N° 214923
ESCOLA PEQUENO PRINCIPE - EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
NA MODALIDADE EDUCAGAOQ ESPECIAL

APAE Autorizagao de Funcionamento: Resolucao N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012

Bandewantes

Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso — Tel/Fax (43) 3542-4544
e-mail: bandeirantes@apaepr.org.br
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

b

DECLARAGCAO

Eu, Roberval Pedroso Martins, portador da RG n° 3.583.043-0, CPF n° 565.889 509-
00, CRC n° PR-075516/0, contador da Instituicdo Associacido de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bandeirantes, inscrita no CNPJ n°® 77.563.815/0001-03, sediada a Rua
Antonio Alvares Torres, n® 50 Bairro Jardim Paraiso ATESTO que tenho conhecimento das
normas que regem a transferéncia de recursos relativas a execucao financeira, prestacao de
contas e & guarda dos documentos, bem como, a observancia das normas brasileiras de
contabilidade e da responsabilidade solidaria quanto a idoneidade da documentagio fiscal, a

fidedignidade dos registros contabeis e da prestacao de contas dos recursos transferidos.

Bandeirantes, 31 de janeiro de 2024

Assinado de forma
ROBERVAL digital por ROBERVAL

PEDROSO PEDROSO

. MARTINS:56588950900
MARTINS:56588 Dados: 2024.01.31

950900 14:30:04 -03'00"




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC
Fundada em 26 de agosto de 1978 — Registro N° 352 — CNPJ 77.563.815/0001-03
Utilidade Publica Federa[ N°91.108 de 12/03/19@5 — Registro CNAS N° 214923
ESCOLA PEQUENO PRINCIPE - EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL,
NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL
APAE Autorizagao de Funciongmento: Resolugao N° 5319/11 publicada no DOE de 04/01/2012
Bandewrantes - PR Rua Anténio Alvares Torres, 50 — Jardim Paraiso - Tel/Fax (43) 3542-4544

e-mail; bandeirantes@apaepr,orgAbr
CEP: 86360-000 Bandeirantes —Parana

EPCIONAIS DE BANDEIRANTES

DECLARAGAO

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes, inscrita no
CNPJ n° 77.563.815/0001-03 por intermédio de seu presidente, Sr. Paulo Eduardo da
Silva Papa, portador da Carteira de Identidade n°12.639.820-4 e do CPF n°
016.836.748-39, declaro para os devidos fins que esta entidade e seus dirigentes nao

incorrem em quaisquer das vedacgodes previstas no art. 39 da Lei n° 13.019/2014.

Por ser expressao da verdade, firmo a presente declaragao.

Bandeirantes, 31 de janeiro de 2024.

Assinado de forma digital

PAULO EDUARDO por PAULO EDUARDO DA
DA SILVA SILVA PAPA:01683674839

Dados: 2024.01.31
PAPA:01683674839 12205 051
Paulo Eauardo da Silva Papa
Presidente
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3 - [;IORMA APARECIDA DE ALMEIDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
—
L E_ L Ne 1.355/79 | :
DaTA .t 12 DE Mato DE 19794
SGmuLA: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSO=
‘ CIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIQO
MAIS . DE BANDE IRANTES. = -AePoAel. - .

1

A CAMARA MuNICIPAL OE BANDE[RANTESy ESTADO DO
PREFEITO MUNIGIPALs SANCIONO A-SEGUINTE

PARANA, DECRETOU E EU;j

:; . AsTlcO e - FGCAWDF§PF?39A'UE,Qilhﬁﬂﬁﬂﬁ,ﬁﬁB%L
CA A ASSQGJA@AO'DE‘PA%S“E*AM?GOS DOS EXCERCJONATS DE BANDE |RAN
TES - A}l“P’l:A.'Eg- L L “ . X DR e
T _ ArT1op 28 = EsTA LE1 ENTRARA BM V160R NA DATA
DE SUA PUBL 1CAGAO,. REVOGABAS AS DISPOS|GOES £M |CONTRARIO
e e ME?"}“FE“G”!‘O na Pooser :
TES, ESTADO DO PARANAy EM 12 OE maly oe 1979
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Tribunal de Contas do Estado do Parana &/

Certidao Liberatéria

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

CNPJ N°: 77.563.815/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PGQLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE

RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 15/04/2024, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Parana na

Cédigo de controle 5015.PIEZ.6667
Emitida em 15/02/2024 as 12:10:57

Dados transmitidos de forma segura.




GANDEIRANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SECRETARIA ”UN!CIFAL DE

ESTADO DO PARANA S AU D E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PRI TRATA

N°04/2024

CERTIDAO LIBERATORIA

Certificamos que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, inscrito através do Cadastro Nacional de

' Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n° 77.563.815/0001-03. nao se
encontra com impedimentos perante a Secretaria Municipal de Saude do

Municipio, estando apta a firmar parcerias com a mesma.

VALIDADE: 60 DIAS

Bandeirantes, 07 de fevereiro de 2024

Alexandro Beretta
Secretario Municipal de Saude
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ARMA MA DAPARMA
EOIHUU UV FANRNANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

CERTIDAO LIBERATORIA N° 03/2024

v~~~

Certificamos, para os devidos, que a Escola Pequeno Principe — APAE,
inscrita no CNPJ 77.563.815/0001-03, encontra-se em situagdo regular perante
esta Secretaria.

Esta certidao é valida por 6 meses.

Bandeirantes, 23 de Fevereiro de 2024.

Ana Carolina de %ndrade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto

Portaria n® 14.159/2023
Secretdria de Assisténcia Social
@ Assuntos da Familia

Rua Dino Veiga, 29 - Centro. Fone (43)3542-3419

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES S
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9‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
'6 BANco Do BRAS“_ Conta deolgoupzn:é OurouzfouePoﬁgaang: g:s;:
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0429-4 - BANDEIRANTES ( PR ), inscrita no CNPJ n.® 000.000/0429-43, (II) Associagdo de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
BANDEIRANTES, CNPJ n.° 77.563.815/0001-03,SERV COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO

ESPECIF OU NAO CLASS, sediada 8 RUA ANTONIO ALVARES TORRES , 50, CEP 86.360-000,
telefone(s) (43) 3542-4544.

Dirigente(s)

Nome CPF

PAULO EDUARDO DA SILVA PAPA 016.836.748-39

NORMA APARECIDA DE ALMEIDA 581.864.769-20
. ALESSANDRA CARLA ROSSATO 037.882.599-22

RONIS FERREIRA DE ALMEIDA 822.385.109-15

Dados da conta
Agéncia 0429-4, Conta-Corrente n.° 30.184-1, Poupanga Ouro n.° 510.030.184-4 e Poupanga
Poupex n.° 960.030.184-6 abertas em 02/02/2024.

. . Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessdrias a plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigag¢des legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengdo a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a

disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu

conglomerado ou aos seus prestadores de servigco, com a finalidade especifica de realizar as

atividades necessarias a plena execucgao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais
. e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a seguranga.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execug¢do do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatoria, em
observéancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protegdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protegdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execugao desta Prop ontraty ou para cumprimento de obrigagdes legais e regulatérias ou,

Ak

Mod. 0.50.449-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




e=p5. - Proposta/Contrato de Abert
IL Coma de oupf

ainda, para garantia da prevencdo a fraude e a seguranga do titular, assegurando mediante
-« requerimento :a.ser-encaminhado por-meio. eletronico, o direito de-acesso facnhtado as mformag,oes' )
sobre o- tratamento de seus dados pessoals na forma estabelecuda na LGPD SR

: Os dados pessoaxs fornecudos pelo(s) Dmgente(s) as empresas que atuam como Correspondente
" Bancério do BANCO:DO. BRASIL:S.A..ou por este contratadas/conveniadas terdo-o-tratamento de
acordo com as determinagbes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL para
pOSS|bllltar as tratatlvas necessanas & abertura de conta decorrente desta sta/(

O(s) Dmgente(s) declara(am) estar CIente(s) que as. mformagoes ace idades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta dlsponlvel no
site bb.com. brlpnvacndade .

' depoxs de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato mant’eré
para 0. cumpnmento de obngagao Iegal e regulatona sob estrelta pr

| ' ..com as. lnformagoes essencxals Conta-corrente e conta-poupanga formando um documento umco ’
. - eindivisivel; cuja copia:foi-previamente disponibilizada ao- ProponentelCentratanteror meio:de e-
| mall ou via fisica e, a partir do-ato:da:assinatura:deste- mstrumento -estara disponivel:para consulta,

a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com. b ) na opgao
= autoatendlmento,,e/ou no.: apllcatlvo do Banco do Brasnl ‘no:-celula T

O ProponentelContratante declara-se cnente de que ros_ saldos devedm_,.es na(s);conta(s)- |
corrente(s) ora.aberta(s).e.que-ndo.forem-pagos-n poderdo ser
automaticamente compensados com credltos existentes-em. outras contas__-, frentes, ou. .apligiyoes
financeiras de que o ProponentelContratante seja tltular no Banco do Brasul medlante deb nas
contas respectlvas oque desdeja autonza e R N P R T PRI

R 0 ProponentelContratante declara-se cnente de que as,f.:dtwdas hqundas que \80. forem pagas no
-.vencimento.e-quetenham como credor o Banco do-Brasil, em-quaisquer de suas: agf '
compensadas: com. os créditos. ‘existentes. na(s)- conta(s)-corrente(s) e/ou na(s)
Poupanga Ouro efou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja: utoriza.

-0 acolhimento desta Proposta/Contrato .ndo. implica em. aceaiagao da proposta por: parte do
. Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo. condlclonada a assmatura de fun ionario do
~Banco:do.Brasil S.A. e-a eventual aprovag¢io.do limite de. credlto P

Para informagdes, sugestdes, reciamacgdes ou quaisﬁuer 'outros ésciarééimehtbé que se

- fizerem-necessarios.a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado. coloca . a.disposi¢éo do

ProponentelContratante os telefones da Central de. Relacuanamento do Banco do Brasil - CRBB
. 4004-0001* ou:0800-729-0001, Servico de. Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729 0722 para




.  Diretoria de ¢
Y

£ BanCoDOBRY

7
=gz Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente &
IL Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

- ' Pessoa Juridica

Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Tecnico-Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugdo dada-a ocorréncia registrada anteriormente merega revisao, deve entrar
em contato com a Ouvidoria-BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢cdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade. : '

* Custos de ligacdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

- Declara, sob as penas da lei, que as-informagdes constantes deste documento sao
-verdadeiras.

-~ Local e data
_BANDEIRANTES (PR), 02/02/2024

Conftratado

S E AMIGE'S DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

Mod. 0.50.449-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Centrel de Relacionamento BB 4004 0001 {Capitals) e 0800 729 0001 (Demals localidades) - mpa
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Juridicos tributtrios pardilancanents por dficier(prazide decadencig)™. :
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»'f'».ATA QUATROf' 1'IEkf3.ELElCA.:"ﬁ'Ea POSSE DA DlRETORlA?”-EXECUTlVA CONSELHO" IADE

‘do'Parana: (SEED), Emendas lmPOSlvth,ﬂ

.Administragdo e Conselho:Fiscal para o
31/12/2025. Considerando ‘@ inscri¢do:-d »chapa umca fon a mesma elelta por aclamagéo
“ficando: censt:tuida dos’ seguintes membros: - Diretoria Executiva: Presidente: Paulo Eduardo:
‘da-Silva: Papa, residente:na . ‘Estrada da Tabuleta, CPF. n® 016: 836.748-39, RG, .9.496.444;
' brasileiro, ‘¢asado, ‘engenheiro agronomo VicesPresidente: Ronis Ferreira de Almeida,

1..?',.,,processamen de dados P) Moblhanose gera cartelras cadeira paraos alunosearménos:f
Al dt 28:salas; R) Televisores: em: 16 salas] S): -
) RAdios; V) 3 novas:salas:de. flsmterapla e
novo eqmpamentos para sala de : smterapna ) novas esteiras .materlals para auxmar nas;:-
- terapras suporte de peso, para aux a_r na m tormo: é

Festa/ junina:na: escolal'd) Comemoragao da
» ,ultipla,,& com passeata com- alunos,

Contnbuugao vbluntana em parcena com 6 SAAE,doagac.)']mposto de renda e arrécadagéo nota: ‘
parana, Parcerias: Prefeitura.de Bandeirantes, Prefeltura de Itambaraca, ‘Secretaria-do Estado.
aras de. vereadores. Deputado Federal Pedro—-

Luplon Senador Flavno Arns e Sen 0

edltal de convecag:ao foi reahzada a‘_

residente na: rua ‘Séo Paulo, n® 1618, CPF. n® 822,385, 109-15, RG. 5.593.812-1, _brasileiro,

‘casado, advogado, 1* Dlretor Fmanceiro. ‘Norma: Apareclda de: Almelda residente na'Rua Sao
Patilo, 737, CPF n° 581.864.769-20, RG. 4.218.178-1, brasileira, ‘solteira, contadota; 2° Diretor-

Fmancelro Alessandra Carla Rossato Bomfim, CPF n°-037. 882 599-22, RG. 8.216; 548-7,

residente na.rua Elisio Manoel:dos Santos, n° 338, brasileira; casada, advogada;. 1° Diretor:
Secretarlo Mana Helena- Fernandes de Negreiros, résidente na-Av, Pref, Moacyr Castanho, n®

:eral' Ordmékna Passando ao segunnte ntem dos
' ,o da Dlretorla Executlva, do Conselho dev

Y
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72
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75
76.
.17
7
79
80. .

8]

82i -
83
84 -
85:
‘87 - - 1° Dirett cei

88, 29 Diretor. Fmancelro..,.
90
o1

- Bomfi im; CPF n°634.800.489- 87; Elias Leite de Negreiros, CPF..n%305.404.889-68; Supientes :
~Aydé Moretti ‘Cravo, CPF n% 542 341.589-68;: CPF. n°

luki, CPF. n°041.534.139- 68; Maria Aparemd

‘Ribeiro Meneghel, GPF. n°.203,045.449-49; Lady. Magalhdes. "éétt’é
.&'Reberto Tavares; CPF.-n®822.386, 349:91.0 presidente eleito Paulo Eduardo:da

associados.de acordo ‘com.assinaturas'no'livro de: prese, gal )

»Secreténa Gabnela de Fana Ohvelra

1765 JCPF. 'n%:9894:192.039-72: RG.. 3551 134-2 brasiléira; ‘casada, do- lar ‘2% Diretor

Secretario: Roberto Tavares, residente na fua Wantuil:Goulart Barbosa, n°. 541, GPF. n°®
:822.386.349-91, RG. 5.885:972-2, brasxlelro, casado, - enfermeiro: Diretor. de: Patnménio :

Nelson - Santos, res:dente na: Rua Arthur Emilio Leopoldo Conter; 126, CPF. p® 041.474.309-10,
RG. 880593, brasileiro, casado, aposentado. Diretor Social: Lady Magalhes Bisetto:: ‘Tesidente’
naAv: Edehna Meneghel Rando ‘Condominio. Monterey, CPF. 'n730.802:339-72; RG. 605.743:

_brasileira, viliva, ‘aposentada; Conselho de Administragdo: Paulo Rogério Torrado CPF., n°

651.948:889- 53; Maria Cristina. Pugliesi'Inacio, CPF. n°.035, 492.488-57, Idalio da Cruz Incio,

CPF. n° 004. 698 589-15; Diana Cristina Pereira. ‘Tavares; CPF. n® 878: :975:129-91; Nonval
Kitazawa, CPF. -840 390 481-72; Marcos Antonio -Silvestrini, ‘CPF.. 743.192. 999-49: Sissi
ApareCIda Staut. Papa,. CPF. e .454.449, 199:15; Estevam . Leite de Negreiros, CPF. n°
329.774.099-04; Maria Luzia: Romangnoli 'de Souza Kitazawa, CPF. 021:168.199- 82; Antonjo
Roberto Liter,' CPF n®:205.740. 619-91: Selina Fana dos:Santos, CPF. n° 343.31 7-0 ‘Conseltho
Fiscal: Tltulares Fernando: José: Fermmo CPF n° 727491, 059 00; Patricio : Kolacheneck do

t

Kella Regma Claro de. Andrad

020:611.569-59; Susillen: Lourengo Sartori,. C

pediu que-a Sra.:Sonia Regina de Souza Rossato: continuasse:como diretora da Escol; _:Pequenof

Principeiem'sua: gestao 2023/2025: -A Diretoria da APAE de Bandelrantes eletta pOT: aclamagao
ha Assembleia Geral Ordinaria. toma posseno 1°: (pnmelro) dia Gtil do.més de 'anexro de2023,
-em-cumprimento.ao. dxsposto noart; 60 do Estatuto:da APAE. Nada ‘mais: ha

o'd tratar; foi
dada por encerrada:a Assembleia Geral, cuja Ata:foi lavrada por mim Gabriela:de- Fana Ohve|ra
e val assinada: também pelo- Presudente da -Assembleje se.do a presenga

Presidente da. Assembleia:. Lady Magalhaes anetto AL )

essandra Carla Rossato Bofnf im__

1° Diretor Sectetario: Maria Helena: ‘Fernandes de Ne Fee—('L‘.._M C\\ R )
2° Diretor. Secretario: ‘Roberto Tavares: : !aubwu % o S AR
Diretor de Patriménio: Nelson Santos FIPTos w ;\;‘ :

Dn’etor Socnal Lady Magalhaes Blsetto.

_ PROTOCOLH Ne27. 901/
REGISTRADO.SOB p/Né 693 -,
FLS. 246" . 7

- LIVRO:AX 16 '

ORGEIRODE SOUZA
ESCRE\IEN SUBSTITUTO
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Classificagao:
B3 Comercial, Servicos, Outras Atividades / Serv de /

Tipo de Fornecimento:
Trifasico /200A

Nome: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

Enderego: R Antonio Alvares Torres, 50 - Asso

Pais e Amigos Excepcionais - Paraiso
CEP: 86360-000
Cidade: Bandeirantes - Estado: PR

CNPJ: 77563815/0001-03
I.E.IISENTO

Ne de dias
33

Leitura atual
16/01/2024

Leitura anterior
14/12/2023

NOTA FISCAL No, 81228748 - SERIE 3/ DATA DE EMISSAO: 18/01/2024

Consulte Chave de Acesso em:
hllns:l/nﬂe.lazenda.pr.gov.brlnlSelNFSeConsulta?wsdl

Chave de Acesso

4124 0104 3688 9800 0106 6600 3081 2287 4810 4453 8057

Protocolo de Autorizagao: 1412400003323064 - 18/01/2024 as 10:59:07+00:00

- r
o Prego unit (RS) PIS/ Tarifa Tibuto Base de Caloa R Aiquota %) Valor %)
ns de fatura Unid. Quant, amtibulos Valor (R$) . s IcMs it {9
...... o7 cao | Eorws B 22t e
-RGIA ELET CONSUMO KWh 750 0,133107 99,83 421 17,97 0,103540 | £ DU 51 %28
ENERGIA ELET CONSUMO KWh 1.428 0,228207 325,88 1374 58,66 0,177510
ENERGIA ELET USO SISTEMA KWh 750 0,103880 77.91 3,29 14,02 0,080800
ENERGIA ELET USO SISTEMA KWh 1.428 0,178074 254.29 10.72 45,77 0,138520
CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPIO UN 1 55,840000 55,84
TOTAL 813,75 31,96 136,42
N
Medidor, 7yt 1% Reservado ao Fisco
0401469781  |CONSUMO kWh | TP
. PERIODO FISCAL: 18/01/2024

[ UNIDADE CONSUMIDORA

MES REFERENCIA

VENCIMENTO

|

TOTAL APAGAR

12332739

2% COPE
2% coPEL

Pagina: 171

01/2024

20/02/2024

Numero da fatura: FAT-01-20245704453805-13

R$813,75

836500000085 137501110001 001010202453 704453805134

VALATARATAMARRRUIR NS




31/01/2024, 14:20 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A - DATA DE ABERTURA
77.563.815/0001-03 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 11/1011978

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
APAE DE BANDEIRANTES DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

ANTONIO ALVARES TORRES 50 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.360-000 JARDIM PARAISO BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL
Wk ik Rdrkdekkik

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

.Emitido no dia 31/01/2024 as 14:18:01 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Secretaria da Receita Federal do Brasil

3 ]
;. MINISTERIO DA FAZENDA
2

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
CNPJ: 77.563.815/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaggo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:10:19 do dia 06/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/04/2024.

Codigo de controle da certidao: 2718.9618.FC79.DESF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-
A



Estado do Parana 5%

Secretaria de Estado da Fazenda .
Receita Estadual do Parana ,/

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032608270-21

Certidzo fornecida para o CNPJ/MF:  77.563.81 5/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

- Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

Vvalida até 09/05/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

e

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (10/01/2024 08:27:47)
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Parana ' | » : i ' S
" PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Data: 11/03/2024 14h48min
’ SECRETARIA DE FINANGAS ' Nimero —— Validade
. ¢ [— 2714 10/04/2022]
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome / Raz&o Social .
A_SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO  CNPJ: 77563815000103
\ : : . : . <
— Avisq _ : : \
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ : i . J
.Comprovagdo Junto & ' Finalidade

Mensagem

L 2

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o.direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle
o ('CWSFGBVZMKEKZRC1 | ' "' ]

A valldade do' : ocumento pode ser consultada no S|te da prefeltura por melo‘ do' cédlg
Ly - https //www bandelrantes pr: gov br: i

Bandeirantes (PR), 11 de Margo de 2024

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro
Bandeirantes (PR} - CEP: 86360000 - Fone:4335424525

Pagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nomé: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.563.815/0001-03

Certiddo n®: 16687275/2024

~Expedig&o: 11/03/2024, as 15:05:58

Validade: 07/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigé&o.

Cert‘ifiAcav—sev gue ASSOC DE PAIS E’ AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 77.563.815/0001-03,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidé@o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
'Os-dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidéo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
"Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

‘Do. Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios ‘4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢dc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalhb, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

Pidgina 1 de 1. °
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- 11/03/2024,15:09. ' - Consulta Regtilarid‘a"aé do Empregador

Voltar imprimir

CAIXS ECONOMICA FEDERAL

Certiﬁcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  77.563.815/0001-03
: Razao
" |Social: ,
Enderego: R BENJAMIN CONSTANT 38 / CENTRO / BANDEIRANTES / PR / 86360-000

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEP. DE BANDEIRANTES

A Caixa EconOmica Fedéral, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
. Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

: Validade:08/0.3/2024 a 06/04/2024

. Certificagdo Nimero: 2024030819421227347940
Infdrmagﬁo obtida em 11/03/2024 15:09:58

A uti'lizagéo deste Certificado para- os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificago de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



'CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

' Cerﬁdéo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)V

Consultado: ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
CPF/CNPJ: 77.563.815/0001-03

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
- mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM reglstros de
penahdades v1gentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que; nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
. publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos admmtstrattvos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas ﬁsiéas que

sofrerani sancdes que implicaram a restrigiio de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administracao
- Pablica.

0 Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacio de empresas que sofreram qualquer das punicdes
previs_tas.na Lein® 12. 846/2013 (Lei Anticorrupg:do).

0 Cadastro de Entulades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins Iucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
" Administragio Pablica Federal, em fungio de irregularidades néo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente. :

Certiddo emitida as 15:03:30 do dia 11/03/2024 , com validade até o dia 10/04/2024.

' Lihk‘par‘a consulta da verificagdo da certidéo https://certidoes.cgu.gov.br/
.7 Cédigo de controle da certiddo: 91rXPTHWOmKa69RuafrA

Qualquer rasura ou emenda invalidarad este documento.

111
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

llma. Sra.

CLAUDIA JANZ DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragdo

~ Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentagao necessaria para
formallzar processo para: TERMO DE COLABORAGAO PARA O ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO
VALCR DE R$ 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRES MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES
REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme
documentagdo em anexo.

Atenciosamente,

ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divisdo de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagéo para instauracao de

.procedimento para: TERMO DE COLABORAGAO PARA O ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO
VALOR DE R$ 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRES MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES
REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme

documentos em anexo.

Esperando contar com a atencao de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideracgao.

Atenciosamente,

c JANZ DA SILVA )
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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! - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
\" | Estado do Parana

Bandeirantes, 11 de margo de 2024.

o Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher os
frémites exigidos por lei.

' | o OBJETO: TERMO DE COLABORA(}IT\O PARA O ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO
VALORbE R$ 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRES MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES |
REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme |

documentos em anexo.

Encaminha-se a:

correspondentes;
' . ' - 2. Comisséo de Selegédo, para providencias cabiveis ao caso;
3 Assessoria Juridica para parecer;

4. Devolva-se para a Comiss&o de Seleg¢éo para sequéncia do processo.

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

1.- Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios

.Rua Frei Rafael Proner, .1 457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

o
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PROTOCOLO NUMERO 025/2024-PMB Bandeirantes, 12 de margo de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio — B /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

COMISSAO DE SELECAO

Despacho: Para viabilizar a realiza¢do do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da regular dotagdo

rcamentéria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o
Departamento de Contabilidade e em seguida a Secretaria de Fazenda. Informamos que o objeto: TERMO
DE COLABORACAO PARA REPASSE DE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024, importa em R$ 253.453,23
(DUZENTOS E CINQUENTA E TREZ MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E TREZ REAIS
E VINTE E TREZ CENTAVOS).

Colha-se manifestagao

Comissdo de Selegdo

Mariane Alves dos Santos
Comissdo de Selegdo

o)

Weslley Rodrigo
Suplente

Rua Fret Rafacl Pronerl457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525

E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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www . bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023

Prefeitura Municipal De Bandeirantes
Assessoria Juridica

Portaria

ESTADO DO PARANA

PORTARIA n* 1.707/2023

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parana, no uso de
suas atribuig¢des legais,

RESOLVE

Art. 12 - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 22 da Lei n2 13.019/2014, de
31/07/2014, alterada pela Lei n® 13.204/2015, de 14/12/2015, integrada pelos
funcionarios JOSE MARCIO URBANO, JOYCE FERREIRA PARPINELLI e MARCOS DE
MORAES.

Paragrafo Unico - Ficam nomeados, como
suplentes, os servidores MARIANE ALVES DOS SANTOS e WESLLEY RODRIGO
RAMOS PIRES, para o exercicio de 2024.

Art. 22 - Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parana, em 29 de dezembro de 2023.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICPBrasil, em conformidade com a MP n?

iICP Dy 22002 de 2001

Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www. bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 4

ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 025/2024-PMB Bandeirantes, 12 de margo de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo © /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024. Em atendimento a solicitagdo do Sr.
Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a disponibilidade or¢amentaria para abertura de
‘)rocesso licitatério no Municipio de Bandeirantes, Estado do Parana.

1 - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadag¢do que
disponibilizara recursos para a licitagao.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execug¢do do contrato so devera ser realizada apos a verificagdo do saldo
or¢amentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, so serd feito 0 empenho apés a devida verificagdo.

Para tanto, a dotag@o para o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo € a seguinte:
SECRETARIA DESPESA/FONTE | DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE AGAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA - SUBVENGOES SOCIAIS
c BLOCO MEDIA E ALTA
SAUDE 362/0303 11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00 COMPLEXIDADE - EMENDA

IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo
ssa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de Responsabilidade

Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos pela

cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢do a ser tomada pelo

Executivo, serd de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer ¢ favoravel a realizagdo do Processo Licitatorio, por estar em consondncia com o0s

principios basicos que norteiam a administragdo publica, porém a Secretaria interessada devera alocar os

recursos or¢gamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugdo do contrato.

Bandeirantes, 12 de margo de 2024.

Jacia$€arolinm{1i Della Mura

Contadora
CRC-PR-061045/0-4

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacan@bandeirantes.pr.gov.-br CNPJI 76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO 025/2024-PMB Bandeirantes, 12 de margo de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 05 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-
PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

Y ALOR ESTIMADO:RS 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTAE TREZ MIL, QUATROCENTOS
‘ CINQUENTA E TREZ REAIS E VINTE E TREZ CENTAVOS).

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissédo Selegdo de Licitagdo, informo que:

( /6 Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercicio de 2024 ¢ em
cumprimento de suas obrigagdes societarias e sociais conforme lei federal n° 13.019/2014 e demais
alteragdes, no montante de RS 253.453,23 (DUZENTOS E _CINQUENTA E TRﬂ_ MIL,
QUATROCENTOS E CINQUENTA E TREZ REAIS E VINTE E TREZ CENTAVOS), conforme

dotagdes especificadas no parecer contabil de 12 de margo de 2024.

() Nao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utilizam-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:

) a vista. X

) a prazo.
Origem de Recursos:
Kj Proprios.

( ) Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR, 12 de margo de 2024.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° /2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 025/2024

TERMO DE COLABORACAOQ n° 058/2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE

. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE

BANDEIRANTES EM CUMPRIMENTO AO REPASSE
REFERENTE RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE
COLABORACAO-CONFORME LEI MUNICIPAL
N.4.390/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica
de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente
e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n°®3.348.934-0, expedida pela Secretaria
de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda
sob 0 n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIOQ, e de outro lado,
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, pessoa juridica de

.iireito privado, com sede na Rua Ant6nio Alvares Torres, n° 50, bairro jardim paraiso, nesta cidade de

Bandeirantes, Estado do Paran4, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
sob 0 n® 77.563.815/001-03, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr° Paulo Eduardo da
Silva Papa, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de
Identidade RG n° 12.639.820-4, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Piiblica do Estado do
Parand e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 916.839.748-39,
doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Colaboragdo tem por objetivo o repasse, destinadas ao atendimento o custeio de atividades
desenvolvidas com idosos em regime de longa permanéncia, conforme Lei Municipal N° 4.391/2023 de 21
de dezembro de 2023, e detalhamento constante do Plano de Trabalho, parte integrante e indissociavel deste
Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

[ — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragio, referente aos recursos indicados
na Lei Municipal N° 4.391/2023 de 21 de dezembro de 2023 no valor total de RS 253.453,23 (Duzentos

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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e cinquenta e trés mil, quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte e trés centavos), através do depdsito

bancario na conta corrente n® 30.184-1, agéncia 0429-4, do Banco do Brasil, c6digo do banco n° 001, em

nome da entidade para execuciio da presente Colaboracio.

II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela entidade

em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execugio das atividades

objeto desta Colaboragio;

IIT - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das

obrigagdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da

retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigagdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancéria especifica da

parceria.

IV - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagdo do Plano de Trabalho, acompanhada de

justificativa, desde que ndo implique em alteragdo do objeto e encaminhada com antecedéncia minima de 60
'(sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

V - Exigir do ENTIDADE a apresentagdo de toda a documentago necessaria, com prazo de validade vigente,

para a liberagdo das parcelas dos recursos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

II — Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e

operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em

consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

Il — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem

discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o

atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta

Colaboragio;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na execugio do objeto desta

Colaboragdo, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do relatorio
.circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram

aplicados nas ag¢des previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos de todos os

atendidos;

VII - Prestar contas a0 MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragao;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagio nominal dos

beneficidrios das agdes colaboradas a disposi¢do dos 6rgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros

contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestacdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos

junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de

Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,

conforme roteiro fornecido pela ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

XII — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela ASSISTENCIA

SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no

ambito municipal,

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancaria;

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e niimero da Carteira de Trabalho e
Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XV — Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigdo para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou
houver a inclusdo de novo empregado, hipoteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista
no inciso anterior;

XVI - Efetuar as prestagdes de contas parciais e final 8 MUNICIPIO, na forma estabelecida neste Convénio;
XVII -Efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugdo n® 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
46/2016 e Instrugdo Normativa n° 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

XVIII - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias —
SIT, conforme exigéncias da Resolugio n°® 028/2011 e Instru¢do Normativa n° 61/2011, ambas do Tribunal
de Contas do Estado do Parana — TCE/PR;

.XIX Instaurar processo administrativo apura-torio, inclusive processo administrativo disciplinar, quando

constatado o desvio ou malversagdo de recursos piblicos, irregularidade na execugdo e gestdo financeira
deste convénio, comunicando tal fato 8 MUNICIPIO;

XX - Prestar & MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagdo dos recursos
financeiros recebidos por forga deste convénio;

XXI - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;

XXII - Responsabilizar-se de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto deste convénio, ndo implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da MUNICIPIO a inadimpléncia do ENTIDADE em relagdo aos referidos
pagamentos;

XXIIT - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local seguro e em
bom estado de conservagdo, mantendo-os a disposi¢do do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do
dia util subsequente ao da apresenta¢do da presta¢do de contas;

XXIV - Manter, durante a execu¢do do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para sua
celebragdo;

.i(XV - Franquear aos agentes da Administragdo Publica, do controle interno e do Tribunal de Contas, livre

cesso aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a este convénio, bem como aos locais
de execugdo do respectivo objeto;
XXVI - Dar ciéncia aos 6rgdos de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade
e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o Ministério Publico do
Estado do Parana;
XXVII - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das agdes referentes ao convénio;
XXVIII - Ndo autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens ainda nio
entregues, com recursos deste Convénio;
XXIX -Nao repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugdo do objeto do presente convénio;
XXX - Solicitar a prorrogagdo da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com observancia ao
contido na Clausula Terceira e com a apresentagio das razdes que justifiquem a inexecugdo do objeto no
prazo ajustado;
XXXI - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano de trabalho,
mediante a comprovagdo de compatibilidade de execugao fisica e financeira;
XXXII - Em caso _de sobra de recursos a entidade DEVERA efetuar a devolucio ao cedente
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente: 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil
em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n° 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre
essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

II - descri¢do pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a serem
executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais
serdo os meios utilizados para tanto;

I1I - prazo para a execucdo das atividades e o cumprimento das metas;

1V — definigdo dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do cumprimento
‘las metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos, tais
como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes especializadas ou quaisquer
outras fontes de informagdo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicag@o dos recursos a serem desembolsados pela administragdo pablica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.

.’arégrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a entidade propor a reformulagdo do Plano de Trabalho, sendo
vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele é parte integrante e indissociavel;

XII - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinaria n° 13.019, de 31.07.14, fica
designada Fica designado, pela MUNICIPIO, como fiscal e gestora deste Convénio a Senhora Secretéria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n® 14.159/2023, ANA CAROLINA DE
ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF sob o n° 014.982.539-03, com prerrogativa técnica
funcional.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinéria n® 13.019, de 31.07.14, a Comissio
de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n° 3.238/2021 realizara o monitoramento
e avaliacdo da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragio sera oficiada a ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberara quanto a implicagdo de suspensdo e demais
providencias cabiveis.

Paréagrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo tera vigéncia de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da data de assinatura, e
com término previsto apos a manifestagdo por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS

‘)A FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do Conselho
Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogacdo, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislag#o.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

O valor total estimado da presente Colaboragdo é R$ 253.453,23 (Duzentos e cinquenta e trés mil,

quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte e trés centavos), onerando a seguinte rubrica orgamentaria
da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

SECRETARIA DESPESA/FONTE | DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA - SUBVENGOES SOCIAIS
- BLOCO MEDIA E ALTA
SAUDE 362/0303 11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00 COMPLEXIDADE - EMENDA
q IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS

Paragrafo 1° - O repasse seré efetuado em parcela unica em até 30 (trinta) dias tteis, apds a publicagdo do
extrato do Termo de Colaboragao.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, do ENTIDADE, ambos destinados a execugdo do
objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica, aberta em Banco Oficial, vinculada ao
presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagio prépria.

A liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimentos para a realizagio das despesas
somente poderdo ter inicio ap6s a aprovagdo do Plano de Trabalho, a assinatura deste convénio e a publicagdo
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de aplicagdes financeiras,
enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo ENTIDADE em conta poupanga, se a
previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48






PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utiliza¢do desses recursos se
verificarem prazos menores que um més.

Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente convénio, desde que obtida
a expressa autorizagdo do MUNICIPIO, sujeitando-se as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas
para os recursos transferidos.

Toda a movimentagdo de recursos, no ambito do convénio, sera realizada mediante transferéncia eletronica
sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em conta bancéria de sua
titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de despesas com
previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

CLAUSULA ONZE - DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

‘A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagao de contas, parcial
e anual, de acordo com as instrugdes da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA e as
normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I) Prestagdo de contas mensal: até o 5° dia Gtil do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade do
periodo; relatorio de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situag¢do junto a Previdéncia
Social (CND) —(CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem como relatdrio bimestral
no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (presta¢do de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nio poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas, juros,
‘axas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administragio,
bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condi¢des estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢io e ao
adimplemento do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidéaria ou
subsidiaria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria
ou restri¢do a sua execugio.

CLAUSULA DOZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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O controle e a fiscalizagio da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da ASSISTENCIA SOCIAL
E ASSUNTOS DA FAMILIA, érgio municipal responsavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social e
do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administragdo publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informacdes relacionados a termos de
colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.

CLAUSULA TREZE - DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
.\/[UNICIPIO atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanca, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipdteses:

I - A inexecugdo do objeto desta Colaboragio;

II - Nao apresentagdo do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;
Utilizag@o dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

11 - E vedada a utilizagiio de recursos repassados ao ENTIDADE em finalidade diversa da estabelecida no
Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas efetuadas anterior
ou posteriormente ao periodo de vigéncia estabelecido, ainda que em carater de emergéncia, sem que se
proceda a devida adequagdo.

CLAUSULA QUATORZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigdes executoérias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta)
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipétese, pelas
‘)brigag:ées assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dentincia, rescisdo ou extingdo da Colaboragdo, caberé a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentag¢do comprobatdria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até¢ aquela data, bem como devolu¢do dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do

objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Parédgrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a
etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA QUINZE - DAS ALTERACOES

Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das obrigagdes convencionadas, este instrumento
podera ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPIO ou do ENTIDADE em comum ajustada,

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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devidamente justificada e conforme a legislagdo indicada no preAmbulo, mediante solicitagdo por escrito
apresentada em prazo ndo inferior a 60 (sessenta) dias contado do termo da vigéncia.

I - Qualquer alteragdo sera precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua habilitagdo para
se manifestar sobre a questio.

II - O valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-
lo, dependendo de apresentagdo e aprovagio prévia pela MUNICIPIO de projeto adicional detalhado e de
comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagdo de contas, sendo sempre
formalizado por termo aditivo.

III - Os aditamentos serdo sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de Apostilamento na hipétese
de simples alteragdo na indicagdo dos recursos orgamentarios e de substitui¢do de servidor fiscal e/ou gestor
do convénio.

CLAUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no 6rgdo de imprensa
‘)ﬁmal do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSETE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parané para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragio.

E, por estarem de acordo com as clusulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragio
em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 12 de margo de 2024.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO
Gestora

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
PAULO EDUARDO DA SILVA PAPA
Representante Legal

Testemunhas:
Marcos de Moraes José Marcio Urbano
CPF: 590.505.609-97 CPF: 023.000.589-60

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PROTOCOLO NUMERO 025/2024-PMB Bandeirantes, 12 de margo de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 5 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor:

Vimos através do presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto
a possibilidade de TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAQO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A
RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCIiCIO DE 2024,
.através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de 12 (doze) meses, conforme autorizado pelo
inciso II do Artigo 31, da Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal N° 4.391/2023 de 21

de dezembro de 2023.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e
distinta consideragio.

Atenciosamente,

Mariane jlves dos Santos

Suplente

A Assessoria Juridica
Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Centr
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PARECER JURIDICO N° 19/2024

REFERENCIA: PROCESSO ADM. 25/2024

INTERESSADO: COMISSAO DE SELECAO

ASSUNTO: ANALISE DE MINUTA DE TERMO DE COLABORACAO.

I- RELATORIO.

Trata-se de expediente encaminhado pela Comissao de Sele¢do, para
analise do processo que visa a celebracao de termo de colaboracdo por meio de repasse de
emenda impositiva.

Consoante os documentos apresentados, o processo administrativo
contempla recursos provenientes de emenda parlamentar, impositiva, estabelecida na Lei
Orcamentaria Anual destinando a APAE, entidade beneficente, sem fins lucrativos, o repasse de
R$ 253.453,23 (duzentos e cinquenta e trés mil, quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte e trés
centavos).

A entidade apresentou plano de trabalho que foi analisado pela
Administracao conforme o expediente de fl.(ndo numerado), assim como declaragdes e certiddes.

Foi juntada ao processo uma minuta de termo de colaboragao, que se
segue para analise juridica.

E o relatério, passa-se a opinar.

v
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I1 - FUNDAMENTACAO

ILI- DA CELEBRACAO DA PARCERIA

A parceria entre a Administracdo Puablica, as organizacdes da
sociedade civil, quando envolvem transferéncia de recursos financeiros, deve ser
formalizada mediante a celebragdo de termo de colaboracdo ou de termo de fomento.

Ambos os instrumentos sdo semelhantes quanto a forma. A
diferenca reside na iniciativa da proposta. Se a iniciativa partir da Administracdo Publica,
formaliza-se termo de colaboragao. Se partir da organizacao, celebra-se termo de fomento.

O Termo de Colaboragao parte da necessidade de cumprir algum
programa de governo, em que os 0rgdos publicos realizam com o particular trabalho em
conjunto, e estd mais relacionado a execucao de politicas publicas que tenham parametros
consolidados, com indicadores e formas de avaliacio conhecidos.

Por sua vez, o Termo de Fomento tem a caracteristica de apoiar e
reconhecer iniciativas das proprias organizacdes, buscando atrair tecnologias sociais
inovadoras para as politicas publicas e ampliando o alcance das agdes desenvolvidas por
elas. Como exemplo, pode-se citar o fomento a capacitacdo de grupos de agricultura familiar,
projetos de enfrentamento a violéncia contra a mulher ou de protecio e promocao de direitos
das pessoas com deficiéncia, exposicoes de arte, cultura, entre outros.

Na forma como o processo foi instruido, menciona-se que o repasse
financeiro a ser realizado em favor da Associagdes de Pais e Amigos dos Excepcionais,
decorre de Lei Orcamentaria Anual, repassado pelos Edis por meio de emenda parlamentar

"npositiva.

A inviabilidade de competicao fica evidenciada, uma vez que os
vereadores destinaram especificamente para a entidade, niao possuindo margem para
interpretagdo ou concorréncia.

Por meio da lei 13.019/2014, que leciona no artigo 29 e 31:

Art. 29. Os termos de colaboracdo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares ds leis orcamentdrias anuais e os acordos
de cooperacio serdo celebrados sem chamamento piiblico, exceto, em relagio aos
acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragdo de comodato, doagio de bens
ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o respectivo
chamamento priblico observard o disposto nesta Let.

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piiblico na hipotese de
inviabilidade de competicio entre as organizagdes da sociedade civil, em razio
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da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

()

IT - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficidria,
inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no inciso I do § 3° do art. 12 da Lei n°
4.320, de 17 de marco de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000.

Assim sendo, do que se infere, a Administracao Publica deve
optar por realizar o repasse mediante a celebragdo de um Termo de Colaboracio/Convénio,
cabendo a esta assessoria, apenas a analise da referida Minuta.

ILII - DA MINUTA DE TERMO DE COLABORACAO

Inobstante, tratando-se de verba publica, é recomendavel que, quanto
a minuta de termo de colaboracdo, contemple o plano de o plano de trabalho aprovado que
consta do processo e as normativas do TCE/PR.

Clausulas Essenciais do contrato de repasse/convénio

Identificacao completa das partes e seus representantes legais i Preambulo
Identificacao e descrigao do objeto a ser executado Clausula primeira
Obrigacdes das partes Cldusulas segunda e terceira
Metas a serem atingidas Clausula terceira e quarta
Etapas ou fases de execugao Clausula terceira e quarta
Plano de aplicagao dos recursos financeiros Cldusula terceira e quarta
Cronograma de desembolso Clausula décima
Vigéncia e hipéteses de prorrogacao Cldusula oitava

‘ Previsao de inicio e fim da execucao do objeto, bem assim da
conclusao das etapas ou fases programadas

Comprovacao de que os recursos proprios para complementar a
execugao do objeto estao devidamente assegurados, salvo se o
custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou 6rgao
descentralizador (para obras e servigos de engenharia)

Valores da transferéncia, em reais (R$), e da contrapartida, se
houver

Indicagao da dotacao orcamentdria completa, a qual se ache
vinculada a Cldusula nona
Transferéncia

Indicacao de pessoa responsavel pelo acompanhamento e
fiscalizagao do termo de transferéncia

Forma de monitoramento e avaliagao, com a indicacao dos recursos
humanos e tecnolégicos que serao empregados na atividade ou, se Clausula onze
for o caso, a indicagao da participagao de apoio técnico

Forma de execugao do acompanhamento e da fiscalizacao, que

Clausula quarta

Nao se aplica

Clausula nona

Cldusula quinta

deverd ocorrer por meio de relatérios, inspegoes, visitas e a emissao Clausula doze

de certificado ou relaté6rios

Definicao, se for o caso, da titularidade dos bens e direitos Nao se aplica (
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remanescentes na data da conclusao ou extincao da parceria e que,
em razao de sua execugao, tenham sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pela administracao
publica;

Prerrogativa atribuida a administracao publica para assumir ou
transferir a responsabilidade pela execucao do objeto, no caso de
paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade;

Nao se aplica

Obrigacao de a organizacao da sociedade civil manter e
movimentar 0s recursos em conta bancaria especifica

Clausula segunda

O livre acesso dos agentes da administragao ptblica, do controle
interno e do Tribunal de Contas correspondente aos processos, aos
documentos e as informagoes relacionadas a termos de colaboragao
ou a termos de fomento, bem como aos locais de execucao do
respectivo objeto

Clausula doze

Faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a qualquer
tempo, com as respectivas condicdes, sangoes e delimitacoes claras
de responsabilidades, além da estipulacao de prazo minimo de
antecedéncia para a publicidade dessa intengao, que nao podera ser
inferior a 60 (sessenta) dias

Clausula quatorze

Indicagao do foro para dirimir as davidas decorrentes da execugao
da parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de
solucao administrativa, com a participagao de 6rgao encarregado
de assessoramento juridico integrante da estrutura da
administragao pablica

Clausula dezessete

Responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos,
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal

Clausula terceira

Responsabilidade exclusiva da organizagao da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relacionados a execugao do objeto previsto no termo de
colaboracao ou de fomento, nao implicando responsabilidade
solidaria ou subsididria da administragao publica a inadimpléncia
da organizacao da sociedade civil em relacao ao referido
pagamento, os Onus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restri¢ao a sua execugao

Clausula terceira

Constar como anexo do termo de colaboragao, o plano de trabalho,
que dele serd parte integrante e indissociavel

Clausula quarta

Dessa forma, recomenda-se que a Administracao

IT11 - CONCLUSAO.

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de celebracdo da
parceria com a entidade e pela aprovacdao da minuta.

E o parecer, salvo melhor interpretacio. Ressalte-se que o presente

Parecer Juridico foi elaborado tao somente sob o dngulo juridico e com base nos documentos

trazidos a andlise, ndo analisando elementos aprofundados de outras areas que nao a do Direjjs;
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OAB/PR n°. 47683.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 025 /2024-PMB Bandeirantes, 15 de margo de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 05 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°005/2024

‘ Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo, nomeada através da Portaria n°
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
I1 da lei 13.019/2014, a favor de:
ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

ITEM DESCRICAO

TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO
A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
01 DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS RS 253.453,23
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

VALOR TOTAL

Para OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A
RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.no

'valor total de RS $§ 2§3.453,23 (DUZENTOS E FINQUENTA E TREZ MIL, QUATROCENTOS E
CINQUENTA E TREZ REAIS E VINTE E TREZ CENTAVOS), face ao disposto no Art. 31, Inciso II
da lei 13.019/2014, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

RAMALHO MATTA
efeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PROTOCOLO NUMERO 025/2024-PMB Bandeirantes, 15 de margo de 2024.

Inexigibilidade de Licitagdo —005/2024-PMB

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n°005/2024,
para OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR,
REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024, ja se encontra com todos os procedimentos preliminares a contrata¢do
concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos
os procedimentos legais. Sendo, portanto, solicitado ao Departamento de Financas — Setor de
Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo de contratago.

ia_ Urbano
Comissdo de/Selec¢do

Autorizo ao Departamento de¢’Contabilidade, que proceda ao Empenho.

JAELSON RAMALHO MATTA
eito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 025 /2024-PMB Bandeirantes, 15 de margo de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo — 05 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°005/2024

Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo, nomeada através da Portaria n°
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
Il da lei 13.019/2014, a favor de:
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES

ITEM DESCRICAO

TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO
A ASSOCIACAOQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
01 DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS RS 253.453,23
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

VALOR TOTAL

Para OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A

. RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.no
valor total de R$ $ 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTA E TREZ MIL, QUATROCENTOS E
CINQUENTA E TREZ REAIS E VINTE E TREZ CENTAVOS), face ao disposto no Art. 31, Inciso IT
da lei 13.019/2014, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05 /2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 025/2024 |

TERMO DE COLABORACAO n° 064 /2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE

. BANDEIRANTES EM CUMPRIMENTO AO REPASSE
REFERENTE RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE
COLABORACAO-CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019
DE 31 DE JULHO DE 2014

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica
de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente
e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n°®3.348.934-0, expedida pela Secretaria
de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda
sob o n°® 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado,
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES, pessoa juridica de
ireito privado, com sede na Rua Antonio Alvares Torres, n° 50, bairro jardim paraiso, nesta cidade de
dandeirantes, Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
sob 0 n° 77.563.815/001-03, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr° Paulo Eduardo da
Silva Papa, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de
Identidade RG n° 12.639.820-4, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Estado do
Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 916.839.748-39,
doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo de colaborag@o tem por objetivo o repasse financeiro, referente a recursos oriundos de emenda
impositiva, conforme Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014, e detalhamento constante do Plano de
Trabalho, parte integrante e indissociavel deste Instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DO MUNI

I — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta
na Lei N° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 no valor tg
trés mil, quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte £

11400)

Olgboracio, referente aos recursos indicados
al/de RS 253.453,23 (Duzentos e cinquenta e
trds centavos), através do depdsi ncario na

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postdl 281 GEP 86360800 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pt.gov. bRy 76.235.753/0001-48 %
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conta corrente n° 30.184-1, agéncia 0429-4, do Banco do Brasil, cé6digo do banco n° 001, em nome da
entidade para execucio da presente Colaboracio. |
II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela entidade ‘
em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execugdo das atividades
objeto desta Colaboragdo;
Il - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
reten¢do das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.
Paragrafo Unico: E obrigagdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancéria especifica da
parceria.
IV - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagdo do Plano de Trabalho, acompanhada de
justificativa, desde que ndo implique em alteragdo do objeto e encaminhada com antecedéncia minima de 60
(sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

q{ - Exigir do ENTIDADE a apresentagdo de toda a documentag@o necessaria, com prazo de validade vigente,

ara a liberacdo das parcelas dos recursos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

IT — Zelar pela manuten¢do de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e

operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em

consonancia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

III — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem

discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o

atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta

Colaboragdo;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na execugdo do objeto desta

Colaboragdo, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do relatorio
ircunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram

licados nas ag¢des previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos de todos os

atendidos;

VII - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragdo;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal dos

beneficidrios das agdes colaboradas a disposicdo dos orgdos fiscalizadores, ¢ ainda, manter registros

contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos

junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de

Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatério Circunstanciado do atendimento oferecido,

conforme roteiro fornecido pela ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

XII - Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela ASSISTENCIA

SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribir/com o planejamento do atendimento no

ambito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo banca

XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaborac¢30, coyn nome e numero da Carteira de Trabalho e

Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por elg
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XV — Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condi¢do para o pagamento de cada parcela
mensal do preco colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou
houver a inclusdo de novo empregado, hipéteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista
no inciso anterior;

XVI - Efetuar as prestagdes de contas parciais e final a MUNICIPIO, na forma estabelecida neste Convénio;
XVII -Efetuar as prestagdes de contas parciais e final ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugdo n® 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
46/2016 e Instrugdo Normativa n® 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

XVIII - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de Transferéncias —
SIT, conforme exigéncias da Resolug¢do n° 028/2011 e Instru¢do Normativa n°® 61/2011, ambas do Tribunal
de Contas do Estado do Parana — TCE/PR;

XIX - Instaurar processo administrativo apura-torio, inclusive processo administrativo disciplinar, quando
constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos, irregularidade na execugdo e gestdo financeira

q(este convénio, comunicando tal fato a MUNICIPIO

X - Prestar 8 MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicacdo dos recursos
financeiros recebidos por forga deste convénio;

XXI - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos;

XXII - Responsabilizar -se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto deste convénio, ndo implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da MUNICIPIO a inadimpléncia do ENTIDADE em relagio aos referidos
pagamentos;

XXIIT - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local seguro e em
bom estado de conservagdo, mantendo-os a disposigdo do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos, contados do
dia util subsequente ao da apresentagdo da prestagdo de contas;

XXIV - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para sua
celebragdo;

XXV - Franquear aos agentes da Administragdo Publica, do controle interno e do Tribunal de Contas, livre
acesso aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a este convénio, bem como aos locais

e execucgdo do respectivo objeto;

XVI - Dar ciéncia aos 6rgdos de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade
e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o Ministério Publico do
Estado do Parand;

XXVII - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das a¢des referentes ao convénio;
XXVIII - Nao autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens ainda nio
entregues, com recursos deste Convénio;

XXIX -Nao repassar, ceder ou transferir a terceiros a execug¢do do objeto do presente convénio;

XXX - Solicitar a prorrogagdo da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com observancia ao
contido na Clausula Terceira e com a apresentagdo das razdes que justifiquem a inexecugdo do objeto no
prazo ajustado;

XXXI - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano de trabalho,
mediante a comprovagdo de compatibilidade de execugdo fisica e financeira;

XXXII - Em caso de sobra de recursos a_entidade D RA efetuar a_devolucio ao cedente
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente: 486626, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil
em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postaf 281 C
E-mail: licitacao@bandeirantes.pylgov.br

000 Tel. 3542-4525
PJ 76/235.753/0001-48
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O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n° 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre
essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

II - descri¢do pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a serem
executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais
serdo os meios utilizados para tanto;

III - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV —defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento
das metas;

‘Y - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com

utras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos, tais
como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publica¢des especializadas ou quaisquer
outras fontes de informagao disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio ptblica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realiza¢do das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a entidade propor a reformulagdo do Plano de Trabalho, sendo
vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
IDAMILIA, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissociavel;
XII - o regulamento de compras e contrata¢des adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, fica
designada Fica designado, pela MUNICIPIO, como fiscal e gestora deste Convénio a Senhora Secretéria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n® 14§59/2023, ANA CAROLINA DE
ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF sob o n° 014/982.539-03, com prerrogativa técnica
funcional.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORA

J

O E AVALIACAO

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 28 "6EP 860000/ Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNP¥76.23%.753/0001-48
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Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, a Comissio
de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n°® 3.238/2021 realizara o monitoramento
e avaliagdo da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo sera oficiada a ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberara quanto a implicagdo de suspensdo e demais
providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo terd vigéncia de 365 (trezentos ¢ sessenta ¢ cinco dias), a partir da data de assinatura, e
com término previsto apos a manifestagio por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
A FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do Conselho
Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogacdo, sera indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonéncia com a atual legislagéo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ RS 253.453,23 (Duzentos e cinquenta e trés mil,
quatrocentos e cinquenta e trés reais e vinte e trés centavos) onerando a seguinte rubrica or¢amentaria
da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA E SECRETARIA DE SAUDE :

SECRETARIA DESPESA/FONTE DOTACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS
BLOCO MEDIA E ALTA
SAUDE 362/0303 11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00 COMPLEXIDADE - EMENDA
IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado em parcela tinica em até 30 (trinta) dias uteis, apds a publicagio do
extrato do Termo de Colaboragao.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, do ENTIDADE, ambos destinados a execugdo do
objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica, aberta em Banco Oficial, vinculada ao
presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagdo propria.

A liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros e os procedimeptps para a realizagdo das despesas
somente poderéo ter inicio apos a aprovagdo do Plano de Trabalho, a agsingtura deste convénio e a publicagdo
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

Os recursos transferldos em decon en01a deste convemo bem com0 os rgndimentos de aplicagdes ﬁnancenras
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operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizagdo desses recursos se
verificarem prazos menores que um més.

Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente convénio, desde que obtida
a expressa autorizagdo do MUNICIPIO, sujeitando-se as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas
para os recursos transferidos.

Toda a movimentagdo de recursos, no ambito do convénio, sera realizada mediante transferéncia eletrdnica
sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em conta bancéria de sua
titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de despesas com
previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

CLAUSULA ONZE - DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

.\ ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagdo de contas, parcial

e anual, de acordo com as instrugdes da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA e as
normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I) Prestagdo de contas mensal: até o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade do
periodo; relatorio de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a Previdéncia
Social (CND) - (CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem como relatorio bimestral
no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (presta¢io de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

darégrafo 1° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Colaboragio, despesas decorrentes de multas, juros,

xas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administragfo,
bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal.

Paréagrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade eiyil pelo pagamento dos encargos

ou restri¢do a sua execugio.

CLAUSULA DOZE - DO CONTROLE E DA WISCAKIZACAO DA EXECUCA A
COLABORACAO.

E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 7235.7530001-48
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O controle ¢ a fiscaliza¢do da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da ASSISTENCIA SOCIAL
E ASSUNTOS DA FAMILIA, 6rgio municipal responsavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social e
do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administragdo publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionados a termos de
colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.

CLAUSULA TREZE - DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
~/IUNICIPIO atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

I - A inexecugdo do objeto desta Colaboragéo;

IT - Ndo apresentagdo do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;
Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

I11 - E vedada a utilizagio de recursos repassados a0 ENTIDADE em finalidade diversa da estabelecida no
Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas efetuadas anterior
ou posteriormente ao periodo de vigéncia estabelecido, ainda que em caréater de emergéncia, sem que se
proceda a devida adequacio.

CLAUSULA QUATORZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e

condigdes executorias, bem como por denuncia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta)

dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipotese, pelas
brigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dentincia, rescisdo ou extingdo da Colaboragao, cabera a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagdo comprobatdria do cumprimento das obriga¢des
assumidas até¢ aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o duaptitativo podera ser reduzido até a
etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA QUINZE - DAS ALTERACOES

Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das gbriga¢oes convencionadas, este instrumento
poderd ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPAO ou/go ENTIDADE em comum-4j a,
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devidamente justificada e conforme a legisla¢do indicada no predmbulo, mediante solicitagdo por escrito
apresentada em prazo nio inferior a 60 (sessenta) dias contado do termo da vigéncia.

I - Qualquer alteracdo sera precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua habilitagdo para

se manifestar sobre a questdo.

II - O valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-

lo, dependendo de apresentagdo e aprovagdo prévia pela MUNICIPIO de projeto adicional detalhado e de

comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores ¢ com a devida prestagdo de contas, sendo sempre

formalizado por termo aditivo.

IIT - Os aditamentos serdo sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de Apostilamento na hipdtese

de simples alteragdo na indicag@o dos recursos orgamentarios e de substitui¢do de servidor fiscal e/ou gestor

do convénio.

CLAUSULA DEZESSEIS — DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no 6rgio de imprensa
ficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSETE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes

resultantes da execugdo desta Colaboragdo.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragdo

em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 15 de margo de 2024.

E BANDEIRANTES-PR
RAMALHO MATTA
refeito Municipal

. ‘ ‘ er
. JOE )
SECRETARIA DE ASSISTENCTA SO CY E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BIS TTO

ASSOCIACAO DE PAIS E AM
PAYLO El

5

Testemunhas:

Marcos de Moraes
CPF: 590.505.609-97
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N.° 64/2024-PMB

|
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 25/2024- PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 005/2024 -PMB
|
|

. MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA

ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO EXERCICIO DE 2024.

VALOR: R$ R$ 253.453,23 (DUZENTOS E CINQUENTA E TREZ MIL, QUATROCENTOS E
CINQUENTA E TREZ REAIS E VINTE E TREZ CENTAVOS).

DOTACAO:
SECRETARIA DESPESA/FONTE DOTAGCAO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE AGCAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS
]
BLOCO MEDIA E ALTA
SA(XDE 362/0303 11.003.10.302.1021.6078.3.3.50.43.00 COMPLEXIDADE - EMENDA

IMPOSITIVA - SUBVENCOES SOCIAIS

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: Sera de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado conforme
disposi¢des da legislagdo aplicavel e este termo de convénio
Bandeirantes/PR, 15 de margo de 2024.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO
Gestor

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES
PAULO EDUARDO DA SILVA PAPA
Representante Legal
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